
Po dohodě s vedením rychnov-
ské Charity jsme se letos roz-
hodli provést Tříkrálovou sbír-
ku až ve druhém lednovém týd-
nu, po svátku Tří králů. Bylo za-
jímavé a potěšující, kolik obča-
nů se zajímalo o to, zda letos
sbírka proběhne, zda koledníky
nepropásli, či proč 6. ledna u je-
jich dveří nikdo nezazvonil. Po
celé naší vlasti koledovalo asi
10 tisíc tříkrálových skupinek.
Stačí ale několik drzých vykutá-
lenců (i v Rychnově nad
Kněžnou se takoví vyskytli),
kteří zneužijí tříkrálové koledo-
vání a pod pláštíkem dobročin-
nosti se chtějí obohatit. Důsled-
kem je znejistění části veřejnos-
ti. Lidé se pak oprávněně ptají -
má to vůbec smysl přispívat na
pomoc druhým? Nepřispějí pou-
ze někomu do jeho vlastní kap-
sy? Proto ty oficiality - průkaz-
ky, zapečetěné pokladničky atd.
Věřte, že se lidé ptali: Máte po-
kladničku s logem? Nejste pod-
vodníci? Vedoucí skupinek uka-
zovali průkazky a trpělivě kaž-
dému vysvětlovali, že nemusí
mít strach ze zneužití.

Letos proběhlo koledování
vpravdě v zimní atmosféře,
sněhové vločky provázely ko-
ledníky na cestě od domu k do-

mu. Občané Vamberka, Mer-
klovic a Pekla opět projevili so-
lidaritu s postiženými a méně
majetnými. Deset skupinek ko-
ledníků vybralo u nás dohro-
mady 40 702,50 Kč (o téměř
5 000 Kč více než v loňském ro-
ce). Srdečný dík patří všem li-
dem dobré vůle, kteří přispěli
do sbírky, ale také všem malým
koledníkům, jejich dospělým

průvodcům i všem, kteří jakko-
li pomohli s tříkrálovým kole-
dováním. 

A jak byly rozděleny finance z
loňského roku? Tříkrálová sbír-
ka vynesla tehdy na Rych-
novsku 238 495,90 Kč. Třetina
této částky byla použita na ce-
lostátní a zahraniční projekty
České katolické charity. Dvě
třetiny byly rozděleny v našem
regionu - pro rodiny s dětmi na
hranici chudoby - 92 368 Kč
a pro děti v Charitním domově
v Rychnově nad Kněžnou
72 524 Kč.

Na závěr slova ostravsko-opav-
ského biskupa Lobkowicze na
adresu malých koledníků před
letošní sbírkou: "Nezáleží na
tom, kolik peněz vyberete.
Důležité je, že navštívíte, usmě-
jete se a uděláte radost."      MB

ROČNÍK 14/ ČÍSLO 2 ÚNOR 2004

Chata Vyhlídka Vamberk
oznamuje, že udělala krůček do Evropy, 

a po rekonstrukci kuchyně 

JE OPĚT V PROVOZU 
denně od 11 hodin

Touto cestou také děkuji 
stavební firmě Milana Obsta a f. Energolar

za perfektní práci v rekordním čase. 
Mirek Kotlář

Tříkrálové koledování zapouští ve Vamberku kořeny

Víte, že…
TERMÍNY JARNÍCH PRÁZDNIN JSOU URČENY PODLE NOVÉHO
SYSTÉMU, KDY SE V JEDNOTLIVÝCH TÝDNECH STŘÍDAJÍ NEJEN
KRAJE, ALE TAKÉ ÚZEMÍ BÝVALÝCH OKRESŮ?
● Od 2. do 8. února Královéhradecko
● Od 9. do 15. února Náchodsko
● Od 16. do 22. února Jičínsko a Rychnovsko
● Od 23. do 29. února Trutnovsko, Pardubicko, Chrudimsko, 

Svitavsko a Orlickoústecko



Sociální oddělení na Městském
úřadu ve Vamberku poskytuje soci-
ální dávky a služby občanům, kteří
mají trvalé bydliště v těchto spádo-
vých obcích: Brná, Lhoty u Pot-
štejna, Lupenice, Polom, Potštejn,
Proruby, Rybná nad Zdobnicí,
Záměl a Vamberk (Merklovice,
Peklo).

Tyto dávky jsou poskytovány ob-
čanům, jejichž příjmy nedosahují ži-
votního minima a kteří si nemohou
tyto příjmy zvýšit vzhledem ke své-
mu věku, zdravotnímu stavu nebo z
jiných vážných důvodů vlastním při-
činěním, zejména vlastní prací.

V roce 2003 požádalo 117 rodin s
nezaopatřenými dětmi o dávku so-

ciální péče do výše sociální potřeb-
nosti rodiny. Z občanů v situacích
jako je nezaměstnanost, osamělost,
propuštění z výkonu trestu a výko-
nu vazby atp. požádalo 188 klien-
tů. Příspěvek na individuální do-
pravu byl poskytnut 4x. Příspěvek
při péči o osobu blízkou nebo jinou
náleží občanovi pečujícímu osobně,
celodenně a řádně o blízkou osobu
nebo jinou osobu, se kterou žije ve
společné domácnosti. V roce 2003
požádalo 44 klientů. Občanům
používajícím trvale ortopedické,
kompenzační nebo jiné pomůcky
mohou pověřené obecní úřady po-
skytnout příspěvek na zvýšené vý-
daje související s používáním těch-

to pomůcek, a to až do výše 200,-
Kč měsíčně.  O tuto sociální dávku
požádalo 222 klientů. Občanům,
kteří jsou starší 70ti let,  žijí osamě-
le a nepřevyšují výši důchodu 8
000,- Kč, může být poskytnut přís-
pěvek na provoz telefonní účastnic-
ké stanice, požádalo 36 klientů.

Všem klientům je poskytována
poradenská a informační služba
při řešení jejich problémů, sociál-
ní oddělení spolupracuje se státní-
mi i nestátními subjekty na úseku
služeb sociální péče s orgány obcí,
školami, atd. 

Na veřejné desce ve vstupní hale
Městského úřadu ve Vamberku je
vyvěšena nabídka volných pracov-
ních míst Úřadu práce v Rychnově
nad Kněžnou, je aktualizována
každých 14 dní.     Jana Volfová

Ze zasedání Rady města

Církev Československá husitská
ve Vamberku

Farářka Mgr Alena Naimanová, 516 01 Rychnov nad Kněžnou,
Bezručova 16, Telefon: 494 534 854 nebo 603 395 424 

e-mail: naina@quick.cz
Bohoslužby se konají pravidelně každou 2. a 4. neděli  v 10 hodin
v 1.poschodí nad květinářstvím vedle radnice (nový prostor)

Bohoslužby v únoru:
● 8. února v 10 hodin

● 22. února 2004 v 10 hodin
Bližší informace na vývěsce na náměstí (přes náměstí proti spořitelně)

Rada města Vamberk se na
svém 27. zasedání dne 5.
ledna 2004 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z

26. zasedání RM.
2) Vyhlašuje prominutí poplatku

z prodlení pro nájemníky,
kteří v období od 1. 1. 2004
do 30. 6. 2004 zcela uhradí
dlužné nájemné. Nájemníky,
kteří možnost nevyužijí, pře-
dat k soudnímu vymáhání
včetně poplatku z prodlení a
soudních výloh. O této mož-
nosti všechny dlužníky infor-
movat dopisem.

3) Projednala a vzala na vědomí
odpově	 velitele Policie ČR
na řešení stížnosti nájemců z
budovy čp. 19 v Tyršově ulici
ve Vamberku.

4) Schválila poskytnutí příspěv-
ku na pořízení čipových karet

MHD důchodcům z Vamber-
ka starším 65 let v roce 2004
dle návrhu.

5) Schválila územní řešení chod-
níku pro pěší v Kollárově uli-
ci a uložila pokračovat na pří-
pravě realizace.

6) Schválila časový plán zasedá-
ní RM a ZM v roce 2004.

Rada města Vamberk se na
svém 28. zasedání dne 14.
ledna 2004 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z

27. zasedání RM.
2) Bere na vědomí zápis dětí do

MŠ Jugoslávská, který pro-
běhne ve dnech 23. 2. 2004 -
27. 2. 2004.

3) Bere na vědomí zápisy z ko-
mise životního prostředí a
schvaluje nákup sáčků na psí
exkrementy.

4) Neschvaluje žádost pana
Josefa Freudenberga, Lidická
371, Vamberk, o slevu z ceny
pozemku pp 445 v k. ú. Peklo
nad Zdobnicí.

5) Projednala návrh rozpočtu
města na rok 2004, uložila jej
zveřejnit a doporučuje ZM
rozpočet schválit.

6) Jmenovala komise pro veřej-
né zakázky na "Provozovate-
le veřejného osvětlení" a pro
"Vybudování informačního
výstražného a varovacího
systému města Vamberk" ve
složení: 

a) komise pro otevírání obálek -
Ing. Josef Martinek, CSc.,
Rostislav Hejda  a Ing. Josef
Šlechta, CSc. 

b) komise pro posouzení a výběr
nejvhodnější nabídky - celá
Rada města Vamberk.

Plán zasedání 
Rady města, 

rozšířených zasedání Rady měs-
ta a zasedání Zastupitelstva
města v roce 2004

Leden 5. 1., 14.1., 26. 1.
- Rozšířena rada, 28. 1. 
Únor 2. 2. - Zastupitelstvo měs-
ta, 18. 2.                              
Březen 3.3., 17.3, 29. 3. -
Rozšířená rada, 31. 3.
Duben 5. 4. - Zastupitelstvo
města, 14. 4.
Květen 5. 5. výjezdní, 19. 5.
Červen 2. 6., 14. 6.  - Rozšířená
rada, 16.6., 21.6. - Zastupitel-
stvo města, 30.6.  
Červenec 21. 7.
Srpen 25.8.
Září 6.9. - Rozšířená rada, 8.9.,
13.9. - Zastupitelstvo města, 29.9.  
Říjen 13.10., 27.10.
Listopad 10.11., 24.11.
Prosinec 6.12. - Rozšířená ra-
da, 8.12., 13.12. - Zastupitelstvo
města, 22.12.  

Zasedání Rady města se kona-
jí ve středu od 15,00 hodin, roz-
šířená zasedání Rady města se
konají v pondělí, týden před za-
sedáním Zastupitelstva města a
začínají v 17,00 hodin za účasti
všech zastupitelů jako příprava
na veřejná zasedání Zastupitel-
stva města, zasedání Zastupitel-
stva města začínají v 19,00
v Městském klubu Sokolovna.

Pokud bude svoláno jednání
Rady města či Zastupitelstva měs-
ta v jiném termínu, je považová-
no za mimořádné a další jednání
následují dle tohoto plánu.

Ing. Josef Šlechta, 
tajemník MěÚ

Informace sociálního oddělení MÚ Vamberk

předkládáme Vám několik zají-
mavých čísel a informací, týkají-
cích se obyvatel města Vamberka.

K 31.12.2003 mělo město Vam-
berk včetně jeho částí Peklo a
Merklovice celkem 4 752  občanů: 

Vamberk...............4 079
Peklo .......................341   
Merklovice ..............332       
z toho celkem 2 344 mužů

2 408 žen       

Do evidence města jsme připsa-
li 58 občánků, z toho 32 chlapců,
26 děvčátek. Mezi chlapci je nej-
více zastoupeno jméno JAKUB a
to v počtu 6, u děvčátek vítězí
jméno ADÉLA - 3.

Pro zajímavost uvádíme místa,
kde naši milí malí občánci spat-
řili světlo světa: 
v nemocnici v Rychnově nad
Kněžnou .........................42 dětí
v Hradci Králové ..............9 dětí

v Ústí nad Orlicí ...............2 děti
v Opočně ..........................2 děti
v Litomyšli........................1 dítě
ve Vysokém Mýtě .............1 dítě
v Pardubicích....................1 dítě

Pro malé občánky život začíná,
což přináší radosti i starosti je-
jim rodičům, prarodičům, pří-
buzným a také městu, které si
váží každého občana.

Smutnou stránkou života je
však rozloučení se svými blízký-
mi, přáteli a spoluobčany, kteří
svoji cestu životem ukončili.

V roce 2003 jsme se rozloučili
s 50-ti občany města, zemřelo
22 mužů a 28 žen.

K trvalému pobytu se během
roku přihlásilo 118 občanů a od-
hlásilo 129 občanů. 

Stav obyvatelstva ve Vamberku
se již několik let pozvolna snižu-
je.             Soňa Mandausová

Vážení spoluobčané,

Matrika Vamberk
● v roce 2003 bylo na matrice předáno 693 nových občanských prů-

kazů a 336 cestovních pasů (celkem 1029 osobních dokladů)
● bylo ověřeno 2 268 kopií listin a podpisů (správní poplatky cca

91 000,- Kč)
● podáno 215 žádostí o výpis z trestního rejstříku
● sepsáno 11 zápisů o určení otcovství
● uzavřeno 23 manželství (Vamberk 15, Potštejn na hradě 7,

v Rybné n. Zdobicí 1)
● zapsáno 23 úmrtí (Vamberk 17, Potštejn 1, Záměl 4, Rybná n. Zdob. 1)
● podáno 40 žádostí o vydání osvědčení o státním občanství ČR
● zapsáno 38 rozvodů v knihách manželství

Milada Nováková, matrikářka



ZPRAVODAJ 3

KAMENICTVÍ
● pomníky z přírodního 

i terasového kamene
● moderní tvary pomníků
● čištění starých pomníků 
tlakem vodního paprsku

RAŠKA RUDOLF, 561 14 České Libchavy
tel. 465 582 130, 603 281 830, 603 281 831

Přestupková komise
Při Městském úřadu Vamberk pracuje Komise starosty města

Vamberk k projednávání přestupků, která projednává přestupky dle
přestupkového zákona č.200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění po-
zdějších předpisů, ve svém správním území a dále v obcích, se kte-
rými byly uzavřeny veřejnoprávní smlouvy mezi Městem Vamberk a
obcemi. Jedná se o obce Lupenice, Záměl, Lhoty u Potštejna, Polom,
Proruby a Rybná nad Zdobnicí. Tyto smlouvy jsou uzavírány na do-
bu určitou jeden rok a jsou schvalovány Krajským úřadem
Královéhradeckého kraje.

V roce 2003 bylo podáno 44  protokolů o oznámení přestupku.
Nejvíce přestupků bylo řešeno dle § 49, odst.1, písm.c) - přestupky
proti občanskému soužití a § 50, odst.1, písm.a) - přestupky proti
majetku.

Z celkového počtu se nepodařilo v roce 2003 vyřešit 8 přestupků
z důvodu nedoručitelnosti oznámení, nedostavení se k přestupko-
vému řízení a převzetí přestupků koncem roku, kdy již komise ne-
zasedala. Tyto přestupky se však převádějí do následujícího roku.

Celkem byla na pokutách uložena částka  6 600,- Kč, kterou jsou
obvinění povinni uhradit finančnímu odboru MÚ Vamberk, který v
případě nesplnění povinnosti úhrady předává věc exekutorovi k vy-
máhání.                                                                                SM

Za prvních 20 dnů nového ro-
ku řešila Městská policie na 82
dopravních přestupků. Většinou
se jedná o porušení zákazu stání
a zastavení na Husově náměstí,
Smetanově nábřeží a v Pekelské
ulici u zdravotního střediska,
kde neukáznění řidiči bezohled-
ně ztěžují průjezd autobusů na
Peklo.

Dalším nešvarem je, že někteří
řidiči, i když jim dopravní značka
jasně říká, že se jedná nad ná-
městím o placené parkoviště,
tento fakt nerespektují. Proto i
tyto přestupky budou řešeny
podle předpisů. Upozorňujeme
takovéto řidiče, že nedostaví-li se
na výzvu bez dostatečné omluvy
nebo bez závažných důvodů,
mohou být předvedeni (par. 13
odst. 1 zák. O obecní policii, par.
42 odst. 1 správního řádu).

V každém případě se tyto pře-
stupky předávají na další řešení
na odbor dopravy Městského
úřadu v Rychnově n. Kněžnou.
● MP upozorňuje majitele auto-
vraků, které se nachází na sídliš-
ti Struha a Jiráskova ulice, aby
tyto odstranili, jinak budou od-
straněny na náklady zjištěných
majitelů.
● Městská policie dále řešila
3 přestupky podle par. 45
(ochrana životního prostředí) -
jednalo se o stání automobilů na
veřejné zeleni.
● Jeden přestupek podle par. 49
(přestupky proti občanskému
soužití)

MP - žádá majitele nemovitostí o
zvýšenou údržbu chodníků k
nim přilehlých v tomto zimním
období.               Ladislav Lux

MĚSTSKÁ POLICIE

O činnosti stavebního úřadu
V současné době vykonávají funkci pověřeného stavebního

úřadu 3 pracovníci. Kromě Vamberka, Pekla a Merklovic vyko-
návají na základě dohody působnost stavebního úřadu též pro
obce Lhoty u Potštejna, Lupenici, Polom, Proruby, Potštejn,
Rybná nad Zdobnicí  a Záměl.

V roce 2003 bylo vydáno celkem 399 opatření a rozhodnutí. Ve
srovnání s rokem 2002 došlo k nárůstu počtu územních rozhod-
nutí a velkému nárůstu počtu stavebních povolení. Bylo vydáno
více rozhodnutí změny užívání staveb. Ve stejném rozsahu byla
povolena reklamní a propagační zařízení. Kolaudací bylo ve
srovnání s rokem 2002 provedeno méně. Bylo vydáno více opat-
ření správního orgánu. Zde se jedná o sdělení k ohlášení drob-
ných staveb, stavebních úprav, udržovacích prací a sdělení k dě-
lení a scelování pozemků. V roce 2002 byl celkový počet 529 po-
dání, v roce 2003 se zvýšil na 742 podání.         

Ing. Miloš Vaněk

Na začátku letošního roku se v
televizní  anketě lidé často vy-
jadřovali, že si žádná novoroční
předsevzetí nedávají, protože je
stejně nedodržují. Zdá se, že
mají pravdu a že jsou tato před-
sevzetí zbytečná. Ale..

6.ledna - na svátek 3 králů -
jsem jela domů autobusem a ne-
chtěně vyslechla rozhovor dvou
asi sedmnáctiletých slečen za
sebou. Dlouho se zřejmě nevidě-
ly, a tak probíraly všechno mož-
né. "Vole,víš že už nekouřím?"
prohlásila jedna. "Dala jsem si
novoroční předsevzetí. Ze začát-
ku to byl děs. Tři dny mne bolela
hlava, byla jsem úplně slabá.
Musela jsem si dát práska. A víš,
že mi to nechutnalo? Kdyby mi to
chutnalo, tak to by byl průšvih.
Ale ono ne. Tak myslím, že to ten-
tokrát vydržím. Víš, vole, Kamil ta-
ky nekouří, a tak bych to snad ta-
ky mohla vydržet. "Druhá jí na to
sdělila, že i ona si dala stejné
předsevzetí - už asi potřetí. "Já
teda nevím, jak to dlouho vydr-
žím, asi moc dlouho ne."

Vzpomněla jsem si na loňský
tábor, kde jsme s dětmi drželi

bobříka mlčení. Někteří kolego-
vé mi vyčítají, že nejsem dost
přísná. Dovoluji totiž dětem,
pokud nechtěně promluví, aby
držely mlčení dál. Mohou pro-
mluvit za dobu zkoušky dvakrát,
tedy třikrát zkusit, zda se jim ml-
čení povede. Nejde o moji sla-
bost či shovívavost. Vysvětlila
jsem jim, že  je to  jako v životě
s předsevzetími. Dáme si je -
a pak zjistíme, že zakrátko jsme
je porušili, a je nám to zname-
ním, že musíme skončit, že
jsme prohráli. Chtěla jsem dě-
tem ukázat na to, aby se po ne-
zdaru nevzdávaly a zkusily to
znovu.

Naše předsevzetí, pokud jsme
si je dali, jsme možná už také
porušili. To ale nevadí. Můžeme
zkoušet dál - jen je důležité, jít
do nového začátku vážně, chtít
to dokázat.

Přeji vám, abyste svého bobří-
ka nekouření, zhubnutí, nepod-
lehnutí nějaké závislosti, odpuš-
tění nebo nějakého jiného (důle-
žitého pro váš život) ulovili. I když
se to nepodaří napoprvé...  

-nai-

Novoroční předsevzetí 
v únoru

LÉČITELKA MARTA KAFKOVÁ
ORDINAČNÍ TERMÍNY

12. 2. - 11. 3. - 15. 4. - 13. 5. - 10. 6. 
- jsou to čtvrtky

Objednávky na telefon: 737 830 884



4 ZPRAVODAJ

Pan Josef Telecký byl kroniká-
řem obce Merklovice od roku
1947 až do roku 1958.

Po dobu 26 let působil jako ná-
jemce a po znárodnění jako ve-
doucí chaty Na Vyhlídce. Jeho po-
stava byla známá po celém okolí.
Dnes při vyslovení jména si jej pa-
mětníci vybavují před sebou, jako
člověka dobrého, vždy veselého s
typickou pokrývkou hlavy - turec-
kým fezem červené barvy s vel-
kým střapcem.

V předválečných letech chodíval
na nákupy do Vamberka nebo
Merklovic s velkým batohem na
zádech, vždy doprovázen psem,
velkým vlčákem jménem Dacan.
Později ve válce dojížděl nakupo-
vat vlastním autem a psa vozil se-
bou v autě nebo pes běžel za ním.

U místních četníků byl znám
tím, že svoje auto nikdy nezamy-
kal, a to ani na náměstí před čet-
nickou stanicí - v autě seděl větši-
nou Dacan.

Pan Telecký přišel v roce 1936 z
Jablonce n. Jizerou, kde měl pro-
najatou Nádražní restauraci. Do
chaty Na Vyhlídce se přistěhoval
jako nový nájemce s celou svojí
rodinou a několika zaměstnanci.
V tu dobu už měla Vyhlídka za se-
bou deset roků činnosti.

Za tuto dobu se stačili vystřídat
na chatě dva vedoucí. Za jejich
působení význam chaty nepřesáhl
místní působení, chata měla vý-
znam jako místní turistická hos-
poda.

Až příchodem Josefa Teleckého,
s použitím jeho schopností a zku-
šeností dosáhla chata Na Vyhlídce
celorepublikového věhlasu nejen
kvalitou nabízených služeb v po-
hostinství, ale byla celorepubliko-
vou baštou výtvarníků a umělců v
řadě profesí.

Pan Telecký se narodil v Týništi
nad Orlicí, v době, když se přistě-
hoval na Vyhlídku, byl ženatý
a měl dvě děti, staršího Josefa
a mladší Jarču. Jeho manželka by-
la za svobodna Hanyková -
Brklová ze Záchlumí.

V první světové válce byl jako 18
letý odveden, účastnil se bojů na
italské frontě. Zde byl účastníkem
založení dobrovolného sboru ital-
ských legií v r. 1916. Za tuto čin-
nost mu po válce bylo nabídnuto
výhodné pracovní zařazení v
Památníku národního písemnic-
tví, které nepřijal s tím, že se bu-
de věnovat kuchařskému řemeslu

a výtvarnému umění, pro které
měl nadání, zejména v kreslení a
krajinářství.

Ve druhé světové válce už na
Vyhlídce byl politicky činný v ile-
gálním odbojovém hnutí, k čemuž
se Vyhlídka výborně hodila.
Umožňoval vojenským odbojá-
řům ubytování a stravování jak v
prostorách Vyhlídky, tak v kabi-
nách na koupališti. Za tuto čin-
nost byl v roce 1940 gestapem
uvězněn. Na jeho propuštění měli
zásluhu čelní představitelé kato-
lické církve. Po propuštění z věze-
ní byl dále pod policejním dohle-
dem a musel odbojovou práci pro-
vádět velmi opatrně, i když se jí
nevzdal. V tu dobu si svoje auto a
svůj batoh vyzdobil optimistickým
nápisem VŽDY S ÚSMĚVEM. Toto
heslo jej provázelo po celou válku.

Odbojovou činnost prováděl po
celou válku, a to i pod zvýšeným
dohledem hradeckého gestapa.
Podařilo se mu po dobu dvou let
ukrývat na Vyhlídce hledaného
důstojníka Čs. armády Šrámka -
Černého, který byl později gesta-
pem zatčen u Dušků v Merklo-
vicích, a to na udání členů pekel-
ského loupežného gangu, jehož
čtyři členy Němci v období heyd-
richiády popravili.

Krátce po příchodu rodiny
Teleckých na Vyhlídku došlo k pří-
stavbě zděné hotelové části.
Původní chata byla jenom z těch
částí,které jsou dodnes postaveny
ze dřeva. Nový chatař financoval
celou stavbu hotelu ze svých fi-
nančních zdrojů. S tehdejším ma-
jitelem chaty uzavřel smluvní do-
hodu, že za vložené prostředky na
stavbu hotelu bude 26 roků
Vyhlídku provozovat zcela bez
placení nájmu.

Uvedená akce přístavby hotelu
umožnila zvýšení provozu chaty v
lůžkové části, mohlo tam bydlet
až 40 hostů. Tato kapacita se už
za krátkou dobu ukázala nedosta-
tečná. Vyhovovala však požadav-
kům německých okupantů, a pro-
to celou chatu zabrali pro ubyto-
vání Hitlerovy mládeže, kdy s uči-
teli a vychovateli pobývalo okolo
50 členů této fašistické organizace
na Vyhlídce.

V roce 1938 byla Vyhlídka pro
svoji dobrou polohu v pásmu
Orlickohorského pohraničí, použi-
ta v obou mobilizacích jako "štáb
vrchního pevnostního velení Čs.
armády".

Významnými akcemi zdejšího
kraje bylo pořádání Antoníčkov-
ských poutí, jejichž hlavním inici-
átorem byl Josef Telecký s místní
organizací Klubu českých turistů
ve Vamberku. Poutě se konaly na
sv. Antonína (13. června) hlavně
proto, že mecenáš chaty na
Vyhlídce byl pan továrník Bednář,
který se jmenoval Antonín. Poutě
měly nejen společenský význam,
ale byly také demonstrací proti
narůstajícímu nebezpečí Hitlero-
va fašismu, proto byly ihned po
okupaci ČSR zakázány. Účast na
Antoníčkovských poutích byla
vždy veliká. V roce 1937 bylo pro-
dáno na 2 tisíce vstupenek (podle
zpoplatnění na Obecním úřadě v
Merklovicích).

Účastníci pouti, jak místní tak z
celého okolí, se shromáždili na
vambereckém náměstí a odtud
pochodoval dlouhý průvod účast-
níků za doprovodu vamberecké
dechovky vzhůru na Vyhlídku.

Průvodu se účastnily různé spo-
lečenské a hlavně kulturní organi-
zace, které vyzdobily alegorické
vozy tažené tehdy ještě koňskými
potahy. Alegorické vozy předsta-
vovaly většinou národnostní moti-
vy. U chaty bylo hodně různých
pou�ových atrakcí, střelnice apod.
Pro vyprahlé účastníky náročného
průvodu bylo připraveno bohaté
občerstvení, hlavně dobré pivo.

Je jenom škoda, že se v pováleč-
ném období nepodařilo znovu ob-
novit započatou tradici oblíbe-
ných poutí.

V roce 1940 onemocněla první
manželka pana Teleckého plicní
chorobou a po krátké době na ná-
sledky této choroby zemřela. V ro-
ce 1941 nechal pan Telecký posta-
vit památník před lesem po levé
straně silnice na Vyhlídku. V těch-
to místech se nalézal opuštěný ka-
menolom, na jehož svahu rostl
velký keř hlohu, který každý rok
bohatě kvetl a svojí omamnou vů-
ní zaplavoval celé okolí. Právě to-
to místo si oblíbila nemocná paní
Telecká a u kvetoucího hlohu
probděla dlouhé hodiny. Právě ta-
to skutečnost byla důvodem pro
jejího manžela postavit v těchto
místech Boží muka, jak se dílu
všeobecně říkalo.

Za přítomnosti okolních starostů
a sousedů byl dne 28. května 1941
odhalen vkusný Mariánský slou-
pek s nápisem - Bože žehnej naše-
mu kraji a český národ zachovej na

věky. Vzácnou krásnou sošku zná-
zorňující ušlechtilou českou ženu
vytvořil akademický sochař Rudolf
Březa, kamenickou práci provedla
firma Novák z Rychnova n.
Kněžnou. Základy založili a slou-
pek osadili zedníci z Merklovic pan
Dušek z čp. 50 a p. Diblík z čp. 87.
Památník už neexistuje, vandalové
jej postupně zdemolovali.

Pan Telecký se podruhé oženil.
Jeho žena byla dcera obchodníka
Štěpánka z Rychnova n. Kněžnou.
Z tohoto manželství se narodil syn
Václav a dcera Marie. Václav ve
svých 15 letech zemřel a dcera
(dnes Rybková) žije v okrese Ústí
nad Orlicí.

V roce 1940 stále narůstala zvůle
okupantů.V našem regionu došlo k
tomu, že byl rozhodnutím branné
moci zabaven skautský srub posta-
vený vambereckým Junákem ve
Frankotově skále asi 200 metrů vý-
še nad sochou sv. Prokopa. Dne
5. 10. 1940 došlo k předání srubu
říšské branné moci zastoupené
hradeckým gestapem. Ke srubu se
dostavili čtyři členové gestapa a zá-
stupce organizace Junák pan Miloš
Vyskočil, t. č. předseda organizace.
Předání proběhlo bez větších pro-
blémů, skončilo podpisy a předá-
ním klíčů. Když příslušníci gestapa
odjížděli od srubu, uviděli starou
barokní sochu sv. Prokopa a ze sa-
mopalu ji začali odstřelovat. V tu
dobu přišel náhodně pan Telecký,
pachatele vyrušil a ti zbaběle na-
skákali do auta a odjeli. Socha mě-
la ustřelenou hlavu a poškozenou
ruku. Pan Telecký poškozené části
posbíral, uschoval a po osvobození
byla socha opravena do původní
podoby. Proto byla socha po dobu
války bez hlavy. Dodatečně se z vý-
povědi občanů zjistilo, že stejná
parta gestapáků povalila sochu sv.
P. Marie u vamberecké vodárny a
rozstřílela obraz sv. Antoníčka v
Dolích. Tak soustavně okupanti ni-
čili památky, ke kterým se místní
lid upínal.

V roce 1947 byl pan Telecký, ja-
ko merklovský občan a chatař Na
Vyhlídce, pověřen vedením obecní
kroniky. Kroniku psal až do roku
1958. Dosavadní kronika byla po-
řízena a vedena od r. 1937 řídícím
učitelem p. Ladislavem Kubíčkem.
Pan Telecký byl nadaným malířem
samoukem. Jeho olejomalby a pe-
rokresby jsou dodnes k nalezení
mezi obyvateli zdejšího kraje. V je-
ho tvorbě najdeme díla z okolí

VŽDY S ÚSMĚVEM - JOSEF TELECKÝ
Vzpomínky a vyprávění, které zazněly 17. prosince 2003 na výstavě obrazů 

Josefa Teleckého v merklovské knihovně.

dokončení na další straně



ZPRAVODAJ 5

Zmínky o prvních hospodách jsou ve
Vamberku již z roku 1557. Tehdy Mikuláš
Pecingar z Bydžína kupuje od švagrové
Salomeny polovic zámku Vamberka, polovic
dvorů, domů, krčem, ... V roce 1591,
Albrecht Pecingar z Bydžína kupoval tvrz s
dvorem Nový Vamberk, půl městečka
Vamberka mimo jiné i se dvěma krčmami ve-
jsadními. V roce 1612 se ve výčtu majetku
pana Václava Mikuláše Pecingara píše i o
městu Vamberk s domy kmetcími, krčmami
neb domy šenkovními. Z Berní ruly je znám
k roku 1653 ve Vamberku krčmář a Kramář
Jan Šanta. Některé ze starých hospod přeži-
ly přes nelehká období až do dnešních dnů.
Další zanikly z různých důvodů - některé
musely ustoupit nové výstavbě, některé
zkrachovaly, někde majitelé přešli na jiný
způsob obživy. Naproti tomu hlavně po roce
1989 mnoho nových hospod, bister, barů či
restaurací vzniklo. 

ŠENK "V LÁZNI"
O tom, že se pivo pilo i v městských láz-

ních se dozvídáme ze smlouvy sv.
Matoušské z roku 1637, kterouž Magda-
lena Grambová vrátila městu lázeň odňa-
tou dříve jejím manželem Kašparem z
Grambu : ... piva a páleného můj vlastní z
pivovaru mého vamberského, sklepu a vi-
nopalně k šenku do domu radního a lázně
tak, jakž od pradávna bývalo... , ... jim lá-
zeň při témž postupuje, vymiňujíc však
šenk svobodnej všelijakého nápoje od sta-
rodávna v ní bejvalý ...  Dům "v lázni" pod
schody ve farské uličce byl v 18. století roz-
prodán na bydlení.

ŠENK "NA RATHOUZU" 
(V RADNICI)

V původní městské radnici byl odedávna
hostinec. Již roku 1637 nutí vdova po
Kašparu Grambovi Magdaléna vamberské,
… aby k šenku do domu radního brali pivo z
pivovaru jejího vamberského, tak, jakž od

starodávna bývalo (smlouva sv. Matoušská).
Další zmínka o "rathouzu" je z roku 1793 v
poznamenání magistrátu, komu se dostává
deputátního dříví z obecního lesa. Ve výčtu
lze nalézt, že rathouzský šenkýř dostává
6 sáhů ročně. Známí šenkýři ze starší doby :
Jan Krekar, jinak Rathouzký (1637), Dorota,
Jana Krekara manželka (1637), David
Rathouzký (1648), Ondřej Rathouskej
(1652), Vít Rathouský (1658), Václav
Doležal Rathouský s manželkou Alžbětou
(1663), Jiřík Rathouský s manželkou

Dorotou (1664), Jan Březina, šenkýř Rat-
houský (1688 - 1692), Jan Mísař, šenkýř do-
mu radního (1678, 1688, 1689, 1692).
A hospoda se udržela i v nově vystavené
radnici (1881): Byl to dům o jednom po-
schodí. Přední přízemí zaujímala zděná pod-
síň s obloukovitým loubím. Z podsíně se vy-
stupovalo do podélné předsíně a z té v poza-
dí se vcházelo do místnosti hostinské, obyčej-
né to venkovské šenkovny. V patře byl úřad,
sál a jiné místnosti, a šenkýřův byt. Další do-
chovaný záznam uvádí : V devadesátých le-
tech devatenáctého století scházela se v hos-
tinci na radnici, čili "na rathouzu" ve
Vamberku každovečerně společnost denních
hostů, kteří při plzeňském pivu, v družné a
veselé zábavě nebo při hře v karty, nejen
mnohý večer, ale i mnohou noc třeba až do
kuropění, dovedli zde strávit. V roce 1895 by-
ly z radnice vystěhovány všechny spolky (di-
vadlo, Měš�anská beseda), hospoda byla zru-
šena a uvolněné prostory sloužily jako škola.
Přístě: 2. díl Panský dům

Zpracoval: Jiří Hostinský
Foto: Milan Sedláček

Použitá literatura: 
Paměti města Vamberk nad Zdobnicí, 1927 -
Josef F. Král
Zpravodaje města Vamberk 1964 - 2003
Autoři prosí všechny, kteří by mohli poskytnou
cokoliv o starých vambereckých (a okolních)
hospodách (pohlednici, fotografii, účtenku,
vzpomínku, atd.), aby tak učinili v kanceláři
knihovny (paní Klecandrová) nebo kontakto-
vali zpracovatele na adrese: Jiří Hostinský,
17.listopadu 907, Vamberk. 

Vamberka, Merklovic, Sebranic a
Zádolí. Své perokresby orientoval
na památná místa, jako jsou hra-
dy a zámky, zvoničky, pozornost
věnoval i zdejší tradici ruční kraj-
kářské tvorby. Obrázky doplňoval
vlastními verši vždy ve vztahu k
namalovanému obrázku.

Potkávali jsme chataře z Vyhlíd-
ky dopoledne ve Vamberku s ba-
tohem na zádech, v ruce sukovi-
tou hůl a vedle pobíhající pes
Dacan, ve stejné zbroji jsme ho vi-
děli odpoledne, jak maluje oblíbe-
né partie. Krásnými perokresbami
vyzdobil druhou knihu obecní
kroniky, kterou založil a psal.
Najdeme v ní portréty státníků,
dobové výjevy ze současné doby,
ale i z doby dávno minulé.

Jako projev uznání osobnosti
pana Teleckého a jako všestranné-
ho výtvarníka, současně dobrého
kuchaře, chatu často navštěvovali
naši přední umělci, výtvarníci.
Prožívali zde své dovolené, osla-
vovali na chatě životní jubilea a ji-
ná ocenění svých životních úspě-
chů. Často chatu navštěvoval pro-
fesor, akademický malíř mistr
Otakar Nejedlý se svými kamará-

dy z Cejlonu, mistr Hněvkovský, a-
kademický sochař Rudolf Břéza.
Mistr dřeva Leoš Kubíček bydlící v
nedalekém Pěčíně byl velkým pří-
telem Teleckého. Častými hosty by-
li i někteří členové Národního di-
vadla v Praze jako Václav Vydra a
jeho syn, dr. Milada Jirásková a só-
lista divadla Theodor Šrubař. Malíř
a tvůrce kresleného filmu Jiří
Trnka slavil na chatě svoji první ús-
pěšnou pražskou výstavu.
Mnohokrát zde pobýval profesor
Skupa se svou dřevěnou skupinou
včetně Hurvínka. Pravidelným
denním hostem byl kdysi slavný
pěvec, vamberecký rodák Pavel
Ludikar (Vyskočil), který zpíval na
chatě při slavném Silvestru v r.
1946. Dne 15. 9. 1962 navštívil
chatu Na Vyhlídce národní umělec
Vojtěch Sedláček z Javornice se
svojí chotí (rodem z Merklovic).
Do pamětní knihy nakreslil věrně
svůj portrét a provedl krátký zápis
o svých zážitcích z Vyhlídky. Pan
Telecký k jeho návštěvě chaty v
kronice poznamenal: Mistr
Sedláček vzácnou zkratkou výstiž-
ně několika tóny, jasným jásavým
koloritem moderně podává cha-

rakter našeho Podorličí. Kéž by
ještě dlouhá léta se svým koníč-
kem a paletou pracoval a dále
rozmnožoval umělecký poklad
národa. (tolik zápis)

Pan Telecký byl nejen dobrý vý-
tvarník, ale vynikal jako dobrý
hostinský a kuchař. Byl velmi spo-
lečenský, dovedl hosta bavit po
dlouhé hodiny, uměl odhadnout
různorodé potřeby hostů a při-
způsobit směr zábavy tak, aby by-
li všichni spokojeni. Na Vyhlídku
jezdil pravidelně profesor
Smotlacha, náš přední odborník
na houby. Teleckého naučil po-
znávat všechny druhy jedlých i je-
dovatých hub. Zakrátko se ku-
chyň Na Vyhlídce stala vyhláše-
ným zařízením na houbové speci-
ality. Když přijeli hosté ochutnat
jídla z hub, tak p. Telecký odběhl
na pár minut do lesa, nasbíral pár
muchomůrek, samozřejmě jed-
lých a za krátkou dobu už byl
chutný pokrm na stole hosta.
Vyhlídka byla také známá tím, že
tam při obsluze pomáhal císař
František Josef I. Jeho loutka v ži-
votní velikosti byla umístěna v ro-
hu hostinské místnosti, s dlouhou

vojenskou šavlí za pasem. Tu si od
něho Telecký půjčoval, servíroval
na ní hostům malá, ale i velká
štamprlátka alkoholu.

Dost často se stávalo, že pozdě v
noci přijela Na Vyhlídku parta
hostů pokračovat v "mokrém
dnu". Když byl Telecký celodenní
službou vyčerpán a unaven, tak
těmto hostům dal klíče od výčepu
a chaty a šel spát. Hosté si mohli
nalévat a brát jakékoliv lihoviny a
nápoje a na smluveném místě mu
nechali peníze a klíče. Tuto důvě-
ru hosté vysoce oceňovali a jak
sám tvrdil, zaplatili mu víc, než
zkonzumovali.

K činnosti pana Josefa Telec-
kého Na Vyhlídce se váže řada
dalších zajímavých událostí, které
by neměly být zapomenuty.
Jednalo se o člověka nadaného,
pilného, veselého, který nikdy ni-
koho nezarmoutil.

Zemřel 24. června 1969 ve věku
73 let. Veřejnost ze širokého okolí
se s ním rozloučila ve Vamberku.
Posléze byl převezen do rodinné
hrobky v Týništi n. Orlicí.

Podle dobových dokladů a ze
vzpomínek napsal Alois Mimra

Nejstarší hospody vamberské (1. díl)



6 ZPRAVODAJ

Pověst je původně zpráva, ší-
řena ústním podáním. Jejím
jádrem bývá zpravidla stručné
sdělení o něčem, co se skutečně
stalo. Postupným předáváním
se však původní informace mě-
ní a přibývá v ní přiklášlených,
upravených, někdy i tajemných
či pověrečných prvků a motivů.
Pověst je obyčejně spojena s ur-
čitým místem, osobou a dějem.
Tím se liší od pohádky, v jejímž
ději a obsahu vystupují naopak
neexistující lidé v neexistující
zemi. Vedle pověstí, majících
význam pro celý národ, má své
místní pověsti každý kraj, měs-
to, ves i jednotlivá rodina. 

Jedním z impulsů tvorby ro-
dokmenu byla i rodinná pověst,
tradující se z pokolení na poko-
lení v ústní podobě: 

Naši předkové se prý jmeno-
vali Bžuňkovi a bydleli v
Liticích. Nový pán místního
hradu zabloudil cestou z honu v
okolních lesích a hledaje cestu
narazil na Bžuňkovi, kteří mu
ukázali cestu k hradu a u sebe
jej též pohostili a dali vody pít.
Pán se jim chtěl nějak odměnit
a jejich jediným přáním byla
změna jména, nebo� se jim lidé
posmívají (Bžuňk - žbluňk). Za
jejich pohoštění jim tedy dal
jméno Hostinský.

Poprvé jsem ji slyšel od tety
Zdeny, která ji slyšela od svého
otce - mého dědy. Časem jsem
zaznamenal při návštěvách
starších příslušníků rodu tuto
pověst v několika obměnách (ji-
ná doba, místo, panovník).
Změnu jména vyskytující se ve
všech verzích, považuji za prav-
divou událost, za jakýsi základ
vzniku pověsti, který jsem se
snažil prokázat. Údaje o místu a
čase beru s rezervou, zvláš�
když každá z verzí odkazuje na
jinou dobu i místo. Ale i zde lze

z obecních znalostí o poměrech
na panství usoudit pravděpo-
dobný čas události i její lokali-
zaci. 

Zpočátku jsem této pověsti
nevěnoval více pozornosti,
pouze jsem si ji zaznamenal.
Při bádání ve starých matrikách
jsem ovšem na jméno Bzoniek
narazil. To mi oživilo vzpomín-
ku na změnu jména a na po-
dobnost jména Bžuňk (Bžoněk,
Bzoniek), uváděné v pověsti.
A tak jsem si nalezená data za-
psal a pokračoval dál v hledání
předků - Hostinských. Zmínku
o svém nejstarším předkovi
Hostinském, Jiříkovi, jsem na-
lezl v matrice zemřelých pro
farní úřad žamberský z roku
1745. Zemřel ve věku 80 let,
tudíž se mohl narodit (bráno s
rezervou, nebo� věk byl zapsán
většinou takový, který udali po-
zůstalí) okolo roku 1665. Ze
zápisu v gruntovní knize pro o-
bec Záchlumí z roku 1750 jsem
vyčetl dědice Jiříka a Zuzany
(jeho manželky) Hostinských,
kteří dostávali splátky za pro-
danou chalupu. Byli to synové
František a Jan a dcery Kate-
řina, Zuzana a Veronika. Mimo
tyto jsem v matrikách našel ješ-
tě Annu (jako kmotru na
křtech). V téže gruntovní knize
jsou i dva nejstarší zápisy, pod-
le nichž Jiří Hostinský kupoval
v roce 1701 v Záchlumí chalu-
pu a o patnáct let později za-
hradu. K těmto zápisům se vrá-
tím později. Dále je při svatbě
syna Františka, uváděné v ma-
trice oddaných jako Hostin-
ského, že pochází z Dolního
dvora.

Při pátrání po Bzoniekových,
jsem nalezl zajímavé shody.
Jiřík Bzoniek se dle matriky na-
rozených narodil v roce 1669,
tedy zhruba v letech, kdy se měl

narodit i Jiřík Hostinský (rozdíl
4 roky). Nevěsta, kterou si v ro-
ce 1698 bral, se jmenovala
Zuzana a měli spolu děti - syny
Františka a  Jana, dcery Annu,
Kateřinu, Rozynu a Veroniku.
Tedy velká shoda jmen! V jed-
nom případě je navíc Rozyna, v
druhém Zuzana - docela podob-
ná jména. A až na Františka a
Annu, kteří se narodili v
Horském dvoře u Kunvaldu se
ostatní děti narodily v Dolním
dvoře. I rozdíl v uvádění růz-
ných příjmení lze uspokojivě vy-
světlit. V matrikách se vždy uvá-
dělo příjmení, které měl původ-
ně otec. Tudíž, i když by se Jiřík
přejmenoval jakkoliv, jeho děti
byly v matrice vždy zapsaní jako
Bzoniekovi. Jinak tomu bylo při
zápisech do ostatních tehdy ve-
dených knih, např. i gruntov-
ních. Zde se uvádělo jméno, kte-
ré dotyčný uvedl, či pod kterým
byl obecně znám. Významnou
indicií byly i uváděné zápisy z
let 1701 a 1716 v gruntovní kni-
ze, u nichž je přelepeno původ-
ní příjmení Bzoniek papírkem s
novým příjmením Hostinský!
Možnou změnu jsem několikrát
konzultoval se zkušenějším ge-
nealogem, jehož jsem oslovil po
přečtení prací o pátrání po pů-
vodu jeho rodu. Není nad nezá-
vislé posouzení nezaujatým od-
borníkem.

Následně jsem se snažil určit
časové období, kdy ke změně
příjmení došlo. Nahoře uvede-
ná verze udává jako indicii k ur-
čení období změnu majitele
panství, další dvě uvádí dobu
panování Jiříka z Poděbrad (u-
veden letopočet 1468) a Karla
IV. (okolo 1350). V období
zhruba do roku 1700 byla pří-
jmení velmi nestálá. Vázala se
na obydlí, používalo se různých
přezdívek, příjmení po původ-
ním majiteli usedlosti, či po
manželce. Písař se v té době dr-
žel jména podle držebnosti.
Ovšem byl-li tento člověk za-
psán v matrice jako otec, bylo
zapsáno jeho skutečné příjme-
ní. Z tohoto důvodu jsem vylou-
čil dobu panování obou králů
(dle údajů v pověstech byl náš
předek chalupník nebo sloužící
na litickém hradě) a snažil jsem
se určit období podle již zná-
mých faktů. Přelepením příjme-
ní v zápisu z roku 1716 nám ča-
sové období posunuje za tento

rok. V roce 1725 se žení Fran-
tišek, syn Jiříka Hostinského a
Zuzany. Z toho lze odvodit, že k
ustálení změny příjmení došlo
mezi léty 1716 - 1725. V té do-
bě se měnili i majitelé panství.
V roce 1711 umírá František
Adam, hrabě z Bubna. Jeho ná-
stupce Antonín Ignác umírá v
březnu 1725, zanechav osmile-
tého syna. Ten se ujímá panství
až v roce 1737. Z uvedených
fakt lze usoudit, že nemuselo jít
nutně o českého krále, kdo za-
bloudil v lesích okolo Litic. Zde
sehrálo patrně svou roli přikráš-
lení, zviditelnění či jen prosté
uvedení známého panovníka
při zapomnění původně uvádě-
ného. Docela dobře mohlo jít
o relativně nového (1711),
zbloudivšího majitele zdejšího
panství.

Uvedená místa, kde k údajné
změně jména došlo, se ve dvou
případech shodují na Liticích.
Ani toto uvedení nepovažuji za
úplně přesné. Litický hrad byl
od roku 1650 opuštěn, Bubnové
přesunuli své sídlo do Žamber-
ka. Rodina Hostinských se po-
prvé objevuje v gruntovní knize
obce Litice až v roce 1742, kdy
zde František, syn Jiříka, kupu-
je grunt. Takže těžko mohli na
hradě někoho obsluhovat.
Předtím žili v Záchlumí a na
Dolním dvoře, což byl panský
dvůr mezi Německou Rybnou a
Helvíkovicemi. Dnes je zde
usedlost při hlavní silnici na
Žamberk. Nicméně všechny
uvedené lokality jsou v okruhu
cca 10 km a na jednom, žambe-
reckém panství. Zde nejspíše
sehrálo roli, že náš rod žil v
Liticích od zmiňovaného roku
1742 nepřetržitě 147 let.

Co říci na závěr? Nejedná se
o vědecké dílo, o což mi v pod-
statě ani nešlo. Jsem genealog
amatér a ačkoliv se snažím pra-
covat s ověřenými fakty, mé zá-
věry nejsou dozajista odborně
erudované. Šlo mi o potvrzení
toho, co se o pověstech píše.
O pravdivosti základu ústně
předávané pověsti, v mém pří-
padě o změně příjmení. Což se
mi potvrdilo a pomohlo mi pře-
konat dva roky tápání a nejisto-
ty v pokračování rodu s jiným,
původním příjmením.

Jiří Hostinský
Použitá literatura: Pověsti z
Orlických hor a Podorlicka

Rodinná pověst, aneb Na každém šprochu pravdy trochu

Poděkování
Touto cestou chceme Městu Vamberk a Městskému úřadu

poděkovat za veškerou pomoc, kterou naší Místní organiza-
ci STP ve Vamberku poskytuje. Jmenovitě děkujeme panu
starostovi ing. Mazúchovi, ing. Šlechtovi, p. Jedlinské,
p. Kapuciánové a ostatním pracovníkům sociálního odboru.

Všichni v mezích svých možností pomáhají zdravotně po-
stiženým v jejich nelehkém životě. Za tuto podporu jim od
nás všech patří vřelé poděkování.

Svaz tělesně postižených v ČR, 
místní organizace Vamberk



ZPRAVODAJ 7

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ

proběhlo na výroční schůzi 17.
ledna 2004 na chatě Vyhlídce.
Schůze se zúčastnilo 42 členů a
6 hostů. Za Město Vamberk ing.
Josef Martinek, kronikář města
Antonín Bartoš, za Městskou
knihovnu Anna Klecandrová, za
oblast Orlické hory Ladislav
Martínek, za OKČT Rybná
n. Zdobicí pánové Hlavsa a
Cajthamel.

Úvodní pozdravení všech pří-
tomných přednesl nájemce
chaty a člen KČT Miroslav
Kotlář, který při této příle-
žitosti poděkoval Městu
Vamberk za spolupráci při
výměně kotlů a generální
rekonstrukci kuchyně. Dále
popřál všem turistům, při
společném přípitku, který
byl součástí stejně jako ve-
čeře jeho sponzorského da-
ru, hezké zážitky při růz-
norodých putováních.

Schůze byla zahájena
předsedkyní KČT Zdeňkou
Jarešovou, která přivítala
přítomné a jmenovitě hos-
ty a spolupracovníky
OKČT.

Byly přivítány i tři nové
členky paní Nerulíková,
Kocourková a Plodková.
Minutou ticha byla uctěna
památka dvou členů, kteří loni
navždy opustili naše řady p. Věry
Vondráčkové a p. učitele Jana
Lakmayera, který pro KČT hod-
ně udělal. Pogratulováno bylo
dvěma členům, kteří se v letoš-
ním roce dožijí kulatých výročí
narození, panu Kaplanovi 75 let
a paní Klárové 85 let. Jako po-
zornost dostali pro letošní rok
předplatné časopisu Turista.

Hlavní část hodnotící zprávy se
týkala vlastní turistické činnosti.
Zahrnovala poděkování všem
školeným turistickým vedoucím i
členům výboru za odváděnou
práci. V kronice je zapsáno 25
různých uskutečněných akcí.
Jsou to kratší vycházky, delší pě-
ší výlety, vlakové a autobusové
zájezdy doplněné pěšími túrami
a promítání diapozitivů. Dvacet
jedna z nich se konalo pod hla-
vičkou KČT Vamberk, ostatní by-
ly pod vedením KČT Rychnov n.
Kněžnou nebo Rybná n. Zdobicí.

Osm pěších výletů vedl
Stanislav Holoubek. Největší po-
čet 22 účastníků měl na trase
Prostřední Lipka - vojenské mu-
zeum - tvrz Hůrka - Dolní a

Horní Hedeč - klášter Hora
Matky Boží - Králíky. Druhý nej-
úspěšnější, co se týká počtu
účastníků, tj. 18, byla návštěva
Muzea řemesel v Letohradě.
Ostatní, i když vždy s velmi zají-
mavou náplní, např. pozorování
různých krajinných zvláštností,
historických staveb, sochařského
umění, rostlin, živočichů, pozná-
váním hub aj. byly již absolvová-
ny s menším počtem turistů.

Tradičního výstupu na Chlum
se zúčastnilo pod vedením Zdeň-
ky Jarešové 11 členů a 7 jich ab-
solvovalo Velikonoční pochod
pod vedením OKČT Rychnov n.
Kněžnou.

Důležitou poznávací činností
jsou i návštěvy doplňkových ce-
stovatelských aktivit. 8 členů
KČT se zúčastnilo přednášky ce-
stovatele Špáty v Rybné
n. Zdobnicí. Deset členů prožilo
krásné chvíle na Diashow cesto-
vatele Leoše Šimánka v Rychno-
vě n. Kněžnou. Značný počet, v
průměru kolem 28 členů, se zú-
častnil pěti pěkných večerů, třech
na jaře, dvou na podzim s promí-
táním diapozitivů s osobitým
slovním doprovodem autora
Stanislava Holoubka.

Stejně jako v předcházejících le-
tech i vloni byly uspořádány au-
tobusové zájezdy, které se setká-
vají vždy s hojnou účastí. V květ-
nu se turisté podívali společně s
rychnovskými do Krkonoš, kde
navštívili Janské Lázně, lanovkou
vyjeli na Černou horu a pěší tú-
rou spojenou s krásnými výhledy
došli do Pece p. Sněžkou. Hezký

byl zájezd pod vedením Františka
Martince spojený s návštěvou zá-
meckých parků a lázní Pardubice
- Heřmanův Městec - Bohdaneč.
I listopadový zájezd na rozlouče-
ní s turistickou sezónou pod ve-
dením Františka Štefka do neda-
lekého okolí Choceň - Dobříkov -
Brandýs n. Orlicí sklidil plno
kladných ohlasů.

Celoroční činností prolínaly
dnes již tradiční akce, jakou je

každoroční jarní Odemykání stu-
dánky, na níž se kromě Františka
Martince ml. značně podílel náš
už zesnulý člen p. Jan Lakmayer.
Dále to je Zahájení turistické se-
zóny tentokrát v Rychnově
n. Kněžnou, kterého se pod ve-
dením Zdeňky Jarešové zúčast-
nilo ze 160 členů oblasti Orlické
hory 8 členů OKČT Vamberk.
Velice pozitivní odezvy si vyslou-
žila slavnost uspořádaná ve spo-
lupráci KČT s Městem Vamberk
na Vyhlídce při příležitosti zno-
vuobnovení zvyku Zvonění zvon-
ku. Na počest turistických zásluh
Ludvíka Poslušného proběhl již
čtvrtý ročník Stezky Ludvíka
Poslušného pod vedením Fran-
tiška Martince.

Ne každý odbor KČT se může
pochlubit i velice záslužnou pra-
cí značkařů. V OKČT Vamberk
stejně jako v předcházejících le-
tech pracovali vloni 4 značkaři -
Jiří Doležal, František Martinec
ml., František Martinec st. a
V. Valentová. Odvedli velký kus
práce, vykázali značný počet ho-
din aktivity při odstraňování růz-
norodých často těžkých překá-

žek na turistických trasách, mon-
táži turistických map, umístění
nových směrníků, ukazatelů, ob-
novení turistických značek apod.
Na jednoho značkaře vychází
ročně zhruba úsek 14 km, který
zahrnuje přibližně obnovu 250
turistických značek. Za jejich ve-
řejně prospěšnou práci jim patří
zasloužený dík.

Po přednesení hlavní zprávy
byla schválena i pokladní zpráva

přednesená Janou Kostko-
vou, která zároveň poděko-
vala za finanční dotaci mě-
stu.
U příležitosti loňských vý-

ročí 115 let založení KČT a
80 let založení Odboru
KČT ve Vamberku obdrželi
všichni členové krásné pa-
mětní listy. Byly ještě po-
slední památkou na pana
učitele Jana Lakmayera,
který byl autorem jejich vý-
tvarného řešení. Společně s
listy byly rozdány i nové
turistické kalendáře s plá-
nem činnosti v roce 2004.

Do diskuse přispěl po-
zdravem všech zástupce
Města Vamberk ing. Josef
Martinek. Zároveň přislíbil
za Město spolupráci při
zhotovení hvězdicového

rozhledu na chatě Vyhlídce. Pan
Ladislav Martínek z oblasti
Orlické hory podal aktuální in-
formace týkající se hlavně rozdě-
lení oblasti. Zasedání pozdravil
též předseda OKČT Rybná
n. Zdobnicí pan Hlavsa a pozval
odbor k další spolupráci. Pan
Bartoš nabídl k objednávce zají-
mavé fotografie. Pan Jiří Doležal
seznámil všechny s prací značka-
řů. Do diskuse se zapojili i členo-
vé výboru. František Martinec in-
formoval členy o změnách mezi
značkaři, V. Valentová odešla do
Rychnova n. Kněžnou, František
Martinec st. ze zdravotních dů-
vodů nemůže vykonávat některé
namáhavé práce. František
Martinec ml. připravuje dva cyk-
lozájezdy. Stanislav Holoubek
informoval o připravených výle-
tech a František Štefek doplnil,
k jakým změnám dochází v po-
řádání autobusových zájezdů.

Schůze byla zakončena dobrou
večeří. O zábavu se opět postara-
la paní Krsková scénkou Starý
tulák a pan Sokol se svou har-
monikou.

Danuše Kubcová

Hodnocení činnosti OKČT Vamberk za rok 2003



Vzpomínání rodáka Valacha
8 ZPRAVODAJ

Vzhledem k tomu, že náš první
pokus o fotoreportáž z různých
zemí světa měl příznivý ohlas,
tak jsem připravil další, ve kte-
rém jsou záběry z Kanady,
Finska, Izraele, Norska, Belgie,
Itálie a dalších zemí. Je to opra-
vdový světový kaleidoskop, do-
kumentující mou přítomnost v
těchto zemích.

A začal bych obrázkem velice
atraktivním, na kterém je zachy-
cen kousek slavných Niagar-
ských vodopádů. Lze si je pro-
hlédnout ze břehů USA a nebo
Kanady. Ovšem opravdu nezapo-
menutelný je výlet na lodi, která
"vklouzne" mezi přívaly vod do

"zákulisí" tohoto kolosálního
vodního divadla. Proto každý,
kdo se na tuto dobrodružnou
plavbu vydá, dostane nepromo-
kavý "pršipláš�", jinak by byl
mokrý až na kůži. Mají
různé barvy a na kaž-
dém je vytištěn nápis
NIAGÁRSKÉ VODO-
PÁDY. Tento pláš�, kte-
rý je samozřejmě za-
počten v ceně, mám
dodnes jako památku.
Jakmile vplujete za
mohutnou hřmící lavi-
nu vody, tak neuslyšíte
vlastního slova. Není
to moc příjemné, ale

zato vzrušující, stejně tak jako
pozdější zajímavý výklad růz-
ných historek dobrodruhů, kteří
se rozhodli tyto gigantické vodo-
pády vyzkoušet v různých mon-

strech. Byl mezi nimi před mno-
ha roky i Čech, který se nechal
uzavřít do vypolstrovaného su-
du. Ten se sice při pádu nerozbil,
ale odvážlivec nepřežil…

Mohu říci, že po výstupu na
slavný kavkazský kolos Dobrus,
byla plavba pod běsnícími vodo-
pády asi nejvzrušující zážitek na
cestách. Prožil jsem ovšem mno-
ho dalších nesmírně skličujících
a deprimujících zážitků, napří-
klad při návštěvách Hirošimi,
Nagasaki či muzea děsivých

zvěrstvech nacistů páchaných na
Židech. Právě proto se naše no-
vinářská expedice Bohemia roz-
hodla tato dnes posvátná místa
navštívit a vzdát miliónovým
obětem válečných krutostí úctu.
Muzeum o holocaustu je v
Izraeli a více jak hodina strávená
v tomto monumentu je navždy
zapsána v našich srdcích. Do
Izraele jsme se mohli vypravit dí-
ky podpoře Kalouskovy cestovní
kanceláře z Ústí nad Orlicí, kdy
jsme zvolili originální způsob
putování. Vezli jsme si sebou ku-
chyň i postele.

Náš dopravní prostředek budil
všude velkou pozornost a měli
jsme velké potíže při nalo	ová-
ní. Ale tento experiment nako-
nec dopadl skvěle. Vezli jsme si
sebou hotová jídla, která jsme si
v mikrovlnkách ohřáli. A koho
nebavilo sedět v přední části na-
šeho HOTELBUSU, tak si mohl
jít natáhnout tělo na svou postel
v zadní části a při tom se klidně
mohl dívat okénkem ven. Jako
ilustraci z této cesty jsem vybral
trochu atraktivní snímek, kdy se
"jakoby" vzdávám izraelským vo-
jákům, kteří si přišli prohlédnout

naši expediční soupravu. Mohli
jsme se s nimi skvěle dohovořit -
protože to byli Rusové, kteří
odešli do pravlasti všech Židů -
Izraele. Já jsem si v Izraeli kou-
pil typickou pokrývku hlavy na
památku a také jsem v ní vyfoto-
grafován. I tu s velkou pietou
mám uschovanou. Představitelé
největšího muzea více jak 5 mili-
ónů obětí holocaustu vysoce oce-
nili naši expedici, jejímž cílem
bylo vzdát úctu umučeným
Židům.



ZPRAVODAJ 9

Když už jsme se vy-
dali tak daleko, tak
jsme se podívali do
mnoha populárních
míst z náboženských
legend, do míst hr-
dinské smrti stovek
obyvatel na posvátné
hoře, namočili jsme

se i do Mrtvého moře, obdivovali jsme
se v obřím akváriu nádherné floře i fau-
ně atd. Snad ještě navzdory nelepšícímu
se zdravotnímu stavu stihnu o tom po-
zději napsat víc.

Nyní už je na čase, abych přidal pár
slov ještě k dalším snímkům. K tomu,
kde vidíte nachýlenou proslulou věž
v italské Pise, není třeba většího komen-
táře. Snad jen to, že tuto pokladnici
nádherné dávné architektury bych kaž-
dému doporučil ke zhlédnutí. Jsou to
skvostné, povznášející zážitky.

A i další snímek pozná snad každý.
Tato unikátní stavba, která byla senzací
bruselské Světové výstavy slouží veřej-
nosti dodnes. Je to jedinečný dokument
lidské dovednosti, nad kterým člověk
upřímně žasne. A další snímek také ne-
potřebuje velký komentář, protože na
jednom ze skokanských můstků je nápis
Lillehammer - slavná to mekka klasické-
ho lyžování na severu Evropy. Pod těmi-
to obřími můstky je rozsáhlé sportovní
centrum, takže v létě je to doslova ráj
lehkých atletů,košíkářů, fotbalistů a dal-
ších sportovců. Zimní středisko slouží
tedy veřejnosti po celý rok.

A když už jsme se dostali ke sportovní pro-
blematice, tak si ještě na chvilečku "zaskočí-
me" na jih do Řecka, kde finišují přípravy na
Olympijské hry. Tato krásná země je vlastně
kolébkou nejslavnějších sportovních klání na
světě. A naše expedice zorganizovala na pra-
starých, ale stále použitelných sportovištích
unikátní zápolení, ke kterému se ještě před
zahájením letních Olympijských her podrob-
něji vrátíme. Dnes jsem vybral netradičně ře-
šené veřejné "vodní osvěžovárny" s vynikají-
cí pramenitou studenou vodou.

A na úplný závěr pro "obveselení" snímek
dvou Valachů - dvou a čtyřnohého. To mě vy-
fotili přátelé v Dánsku. Pomník prý je hol-
dem velkému pomocníku člověka, kterého je
dnes už pomalu vzácnost živého viděti.



ODDĚLENÍ PRO DĚTI
A MLÁDEŽ

Měsíc leden se překulil a s
ním i pololetní školní "řádění".
Určitě te	 máte všichni nárok
odpočívat.

A tak při tom lenošení neza-
pomeňte nejen na tu sněhovou
nádheru, která na vás číhá za
okny spolu s lyžemi, sáňkami
nebo s bruslemi, ale ani na Vaši
věrnou kamarádku knížku. 

I v únoru jich hromada úplně
nových čeká jenom na vás.
A abych nezapomněla - o jarních
prázdninách půjčujeme v dět-
ském oddělení tak, jako po celý
rok. Krásné jarní / nebo snad
zimní?/ prázdniny!

J. Martinová

Knížky pro menší
čtenáře

● Jaké je to asi v Čudu  
/Svěrák, Z./

- pohádky, písničky a povídky
pro děti od osmi let, které vás
pohladí
● Roš�ák Oliver 

/Braunová, P./
- šestiletý Oliver je kluk jako
buk. Přesto ho často lidé oslo-
vují jako holčičku… Proč?
● V  říši koní 
- hrdinové z jezdecké farmy "
Měsíční jezdec" a jejich přátelé
koně

● Martinka tentokrát 
zahradnicí

- vaše milá kamarádka  ten-
tokrát jako zahradník…
● Krtek a zelená hvězda 

/Miler, Z./
-  skutečný poklad  nebo krás-
ná hvězda?
● Jede, jede mašinka
- zábavné úkoly  pro  nejmenší
/ leporelo/

Beletrie pro
pokročilejší

● V posledním okamžiku
/Müllerová, K./

- knížka z řady "Dobrodružství
na koni". Vytoužený letní sko-
kový výcvik se změní ve zlý
sen… /čtení pro  dívky/
● Riskantní nasazení 

/Müllerová, K./
- další z této řady. Dramatický
příběh, v němž někdo hraje
špinavou hru…
● Vražedná třídní schůzka 

/Wolf, K.P./
- detektivní povídky plné na-
pětí a vzrušení… /čtení pro
chlapce/
● Tajemství mrtvého bodu 

/Brisou-Pellen, E./
- v té zlé chvíli ztratily Alice a
Brice rodiče i dva velké bra-
try… Kdo pyká za ten hrozný
čin?

Naučné knihy
● Divoká zvířata
- roztomilá kniha plná fotogra-
fií a čtení pro menší děti, které
mají rádi zvířata
● Arktida a  Antarktida
- poznejte ledové pustiny v po-
lárních oblastech
● Obrazový atlas 

dinosaurů
- nové pohledy na dinosaury
doplněné vynikajícími ilustra-
cemi
● Fotbal
- dějiny fotbalu od začátků až
k poslednímu finále mistrov-
ství světa
● Koně
- poznejte svět koní a poníků
● Naše vlast 
- ilustrovaná encyklopedie  o
historii i současnosti České re-
publiky

10 ZPRAVODAJ

Informace z Městské knihovny
Telefon: 494 541 182 - půjčovna pro dospělé čtenáře, 494 541 437 - kancelář knihovny

e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Srdečně blahopřejeme a přeje-
me, aby pro Vás knížka byla stá-
le tím nejlepším kamarádem.

Čtenářky:
I. KUBÍČKOVÁ, Františka
II.  MATĚJKOVÁ,  Gabriela

MARTINOVÁ,  Magdaléna
III. LÉDROVÁ,  Miroslava
IV. GÁLUSOVÁ,  Klára
V. BACULÁKOVÁ, Michaela

JEŽKOVÁ, Jana
VI. CHMELÍKOVÁ, Nikola

BŘEČŤANOVÁ, Martina
VII. PELINKOVÁ, Hana

LIENG GIANG, Pham Thai
KOTLÁŘOVÁ, Jana

VIII. DUŠKOVÁ,Pavlína
FABIÁNKOVÁ, Tereza

Čtenáři:
I. KONVALINKA, Jan
II. KORBEL, Martin
III. SKLÁDAL, Lukáš
IV. ZEMÁNEK, Marek
V. SOUČEK, Adam
VI. KOPECKÝ, Ladislav

PAVELKA, Michal
VII. JINDRA, Jakub
VIII. TUROŇ, Patrik

Nebojte se, ani letos jsme ne-
zapomněli…

Již několik let se počátkem no-
vého roku v dětském oddělení
naší knihovny pravidelně opa-
kuje zvláštní jev - tzv.
"HEMŽENÍ".

Pro nezasvěcené - tento jev
spočívá v úprku větších i men-
ších lidiček směrem knihovna,
až to vypadá, jako by každou
chvíli měla prasknout ve švech...

A tady se kupí a hemží a brep-
tají a breptají a všichni jsou, zdá
se, š�astní, že jsou zase tady, ve
svém známém milém knížkami
provoněném "doupěti"…

A i když víme, že důvody ně-
kterých jsou méně poetické -
ono dohnat v lednu hříchy prv-
ního pololetí například v milé
povinné četbě, to opravdu není
snadná záležitost - všechny u
nás vidíme skutečně rádi. A pře-
stože nám ze všech těch přání a
požadavků téměř stovky dětí jde
hlava kolem, rádi se je snažíme
splnit. Vždy� proto tu přece
jsme.

A ještě na něco všichni netrpě-
livě čekají. Kdo bude pro loňský
rok patřit k těm nejlepším čte-
nářům? Kdo přečetl nejvíc knih
a nepatří mezi hříšné upomínká-
ře… Ti na prvních třech místech
si určitě zaslouží celoroční vstup
do knihovny úplně zdarma. A ti
první ještě navíc krásnou kníž-
ku.

Ale naše poděkování patří ne-
jen jim, patří všem dětem, kteří si
do naší knihovničky a hlavně ke
knížkám našly tu správnou cestu.
A taky zjistily, že knížka je kama-
rád, který je nikdy neopustí…

M Ě S T S K Á  K N I H O V N A  V A M B E R K
VYHLAŠUJE 

VÝTVARNOU SOUTĚŽ
S NÁZVEM

"O NEJKRÁSNĚJŠÍ VELIKONOČNÍ VAJÍČKO"
Kategorie:

I. 0 - 6 let, II. 7 - 11 let, III. 12 - 15 let, IV. od 16 let výše
Termín ukončení soutěže: 31. BŘEZNA 2004

Místo pro odevzdání prací: kancelář knihovny
Odborná porota: 

DiS Bohuslav Obst z Městského úřadu, Jaroslava Čermáková z Mateřské školy Jugoslávská, 
Jaroslava Martinová z Městské knihovny

Všechny práce budou vystaveny v měsíci dubnu v prostorách knihovny.

TĚŠÍME SE NA VAŠE "VAJÍČKOVÉ" NADĚLENÍ…

Nejlepší čtenáři roku 2003 Knižní novinky - únor 2004



ZPRAVODAJ 11

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
ČTENÁŘE

Beletrie
● Waltari, Mika: 

Omyl komisaře Palmua
Po záhadné smrti paní
Skrofové, o níž jste se mohli
dočíst v předcházející knize,
čeká helsinského komisaře a
jeho pomocníka další úkol.
Tentokrát musejí objasnit po-
zadí "neš�astné náhody", která
vedla k usmrcení mladého bo-
háče Bruna Rygsecka. Šlo sku-
tečně o nehodu, nebo o úklad-
nou vraždu?
● Cole, Martina: 

Špinavá hra
volné pokračování bestselleru
Královna zločinu
● Shawová, Patricia: 

Orlí hnízdo
Když se mladý Londýňan
Corby Morgan rozhodne kou-
pit v Austrálii třtinovou plan-
táž Providence a natrvalo se v
téhle krajin usadit se svou tě-
hotnou ženou, švagrovou a
tchánem, doufá, že najde ráj
na zemi…
● Andrews, V. C.: 

Kapky deště 
Rodinný příběh o zavržení,
temnotě a naději.
● Kleypas, Lisa: 

Hlas srdce
● Palmer, Michael: 

Smrtelná infekce
Těhotná kuchařka v Chicagu
onemocní smrtelně nebezpeč-
nou chorobou, při níž krvácí ze
všech tělesných otvorů a ve vy-
sokých horečkách upadne do
kómatu. V Bostonu zahyne na-
daná hudebnice, které se nej-
prve znetvoří obličej a pak zač-
ne trpět osudným stihoma-
mem.
● Hejcman, Pavel: 

Královské fandango
Dramatické a strhující vyprá-
vění klasika české dobrodruž-
né literatury Pavla Hejcmana o
osudech jedné z nejzáhadněj-
ších žen dvacátého století
Gabriely Deslys, agentky fran-
couzské zpravodajské služby,
milenky portugalského krále a
moravské rodačky.
● Vopěnka, Martin: 

Konec zákona
Děj thrilleru se odehrává v blí-
že neurčené zemi v blíže neur-
čeném čase, avšak prostředí
čtenáři něco připomíná - ta

společnost vyznává křes�anské
hodnoty, v tom státě platí, že
loupit a vraždit se nesmí…
● Cartland, Barbara: 

Pomsta lorda 
Ravenscara

Napínavý milostný příběh ode-
hrávající se ve starobylém ro-
mantickém sídle anglické
šlechty.
● Brown, Sandra: Závist
román pro ženy
● Hammesfahrová, Petra: 

Hříšnice
Je horké letní odpoledne. Cora
Benderová, hlavní hrdinka ro-
mánu, ho tráví se svým manže-
lem a malým synem u jezera.
Na první pohled vypadají jako
normální rodina. Jenže Cora
se rozhodla dobrovolně ukon-
čit svůj život. Bude plavat tak
dlouho, až jí síly nebudou sta-
čit a ona se vyčerpáním utopí.
O jejím úmyslu nikdo neví. Ale
pak je všechno jinak - večer
Cora žije a musí se zodpovídat
z vraždy.
● Garwood, Julie: 

Vra� mi můj sen
Po zničujících zážitcích z dět-
ství vstupuje Avery Delaney-
ová už jako dospělá do služeb
FBI a stává se z ní skvělá kri-
minální analytička. Averina
milovaná teta Carolyn pře-
svědčí Avery, aby za ní přijela
do přepychových lázní. Tam
však teta nikdy nedorazí, pro-
tože se cestou nechá vylákat
příjemným cizincem na odleh-
lé místo, aniž by tušila, že je to
nájemný vrah. Avery chce tetu
najít a sama se pouští po ne-
jasné stopě. Ani ona neví, že
tetino ohrožení souvisí s hrůz-
nými zážitky z Averina dět-
ství…
● McNaught, Judith:

Modré z nebe
Půvabná plavovláska a přitaž-
livý magnát spolu v mládí pro-
žijí hluboký vztah, který bo-
lestně skončí, když je obchodní
impérium rodiny Bancrofto-
vých ohroženo nepřátelskou
snahou o ovládnutí.
● Johnson, Susan:    

Sladký hřích
Román pro ženy.
● Klíma, Ivan: 

Premiér a anděl
Veřejný i soukromý život poli-
tiků neurčené země. Hrdinou
příběhu plného korupčních a-
fér, boje o posty, chamtivosti

vychytralých i idealismu těch
naivních je sám premiér se
svou rodinou.
● Dun, David: Na hraně
Společenský román s kriminál-
ní zápletkou
● Hoeg, Peter: 

Představy o dvacátém 
století

Jedná se o svérazně pojaté dě-
jiny dánských snů, tj. nezřídka
idealizovaných a idylických
představ, které si Dánové o so-
bě a o své zemi vytvářeli v po-
sledních zhruba pěti stech le-
tech. Autor se s nimi - a hlavně
s jejich odvrácenou stranou -
nemilosrdně vyrovnává za po-
moci nadsázky, humoru a sar-
kastického šklebu, a někdy až
rouhačství a svatokrádeže.
● Fischl, Viktor: 

Obžalovací spis
Pět povídek, které spojuje dus-
ná atmosféra první poloviny
padesátých let.
● Coelho, Paulo: 

U řeky Piedra jsem 
usedla a plakala

Příběh o lásce, který odhaluje
mnohé z tajemství života.
● Coelho, Paulo: 

Jedenáct minut
…hovoří o intenzivním vztahu
těla a duše a o tom, jak dosáh-
nout dokonalé jednoty a trva-
lého citu. Je to kniha, jež ho-
voří o snech a prostituci.
● Orten, Jiří: 

Nech slova za dveřmi
Poezie
● Krejčí, Ivan: 

Nezoufejte! V každé 
rodině je něco…

Humorné povídky.
● Silva, Daniel: 

Umění zabíjet
Špionážní román. 
Vysloužilý izraelský agent Ga-
briel Allon, který dokonale o-
vládá umění zabíjet, vede osa-
mělý život restaurátora umě-
leckých děl, stranou světa taj-
ných služeb, který ho připravil
o manželku a syna. Nyní je
však bývalým šéfem povolán
znovu do akce.
● Hassel, Sven: Komisař
Válečný román.
● Pressfield, Steven: 

Poslední z Amazonek
Mistrovsky podané vyprávění
o válce a pomstě vystihuje
střet mezi divočinou a civiliza-
cí, vlastenectvím a láskou, me-
zi mužem a ženou.

● Dempf, Peter: 
Caravaggiův odkaz

Román s kriminální zápletkou
vypráví s otevřeností i smys-
lem pro detail o posledních le-
tech života slavného barokní-
ho malíře a odhaluje příčiny a
pozadí vzniku mimořádných
uměleckých děl, jež patří do
zlatého fondu světového ma-
lířství.
● Bradshawová, Cillian: 

Kruhy v písku
Každý zná jméno Archimedes,
ale víme také, kým vskutku
byl, jak žil, koho miloval a ko-
ho nenáviděl?
● Gedgeová, Pauline: 

Dvanáctá proměna
Achnaton…mocný, zbožný,
neblaze proslulý. Mladý faraon,
vychovaný v žáru palácového
harému, se ožení se svou krás-
nou a nebezpečnou sestřenicí
Nefertiiti, ale brzy obrací svou
vášeň k nebesům. Láska ke slu-
nečnímu bohu Reovi stravuje
jeho bytost a zastiňuje zájem o
všechno ostatní. Jak se
Achnatonova vláda blíží k tra-
gickému konci, starověký
Egypt se potácí na pokraji ka-
tastrofy a prokletí královské
rodiny se stává zhoubou celé
říše.

Naučná literatura
● Navara, Luděk: 

Smrt si říká Tutter
nacistický vrah ve službách Stb
● Stoppardová, Miriam: 

Zdravá žena
Průvodce zdravím pro ženy v
každém věku od puberty po
menopauzu doplněný ilustra-
cemi a fotografiemi. Nejnověj-
ší informace o lékařských vy-
šetřeních a chirurgických zá-
krocích. Rady pro ženy trpící
obtížemi - menstruačními po-
ruchami počínaje a léčbou ne-
plodnosti konče.
● Kaufmannová, Christine:

Krásná v každém věku
Jak být krásná, sebevědomá a
spokojená. Úspěšná autorka a
známá herečka Ch. Kaufman-
nová vám s vtipem a šarmem
předkládá to nejlepší ze svých
bohatých zkušeností.
Praktické tipy, kosmetika, úče-
sy, šperky, boty, hra s barvami
a doplňky, voda pro krásu,
kosmetické korekce, zvýrazně-
ní osobních předností, krása v
praxi.                              AK



12 ZPRAVODAJ

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

ŠKOLNÍ DRUŽINA

JARNÍ PRÁZDNINY
● Pondělí 16.2. 
Výlet do minulosti vláčkem do
Letohradu do časů našich prababiček -
návštěva muzea řemesel, odjezd z nád-
raží ČSD 8.26, návrat 14.49 hod.
Cena 80,- Kč /vstupné, jízdné, dozor/

● Úterý 17.2.
Veselé dopoledne. Hrátky na počíta-
či. Hrajeme si na divadlo - výroba lou-
tek, kostýmů, zahrajeme si divadýlko

● Středa 18.2.  
Hurá za vodníkem. Tentokrát jen do
bazénu s tobogánem v Hradci Králové,
odjezd z nádraží ČSD 8.26, návrat
15.10. Cena 220,- Kč /vstupné, jízdné,
dozor/

● Čtvrtek 19.2. 
Tajná výprava
za zvířátky
Výprava do světa
pejsků, morčat a
myšek, odjezd z
nádraží ČSD 9.04,
návrat 12.14, ce-
na 20,- Kč

NA BŘEZEN CHYSTÁME
● 8. - 12. března
Soutěžní výstava NEJHEZČÍ OBAL
KNIHY

Poj	te si zahrát na výtvarníky a vyrobte
obal na knihu, kterou zrovna čtete, kterou
máte rádi nebo vymyslete knihu svoji.

Formát a velikost: libovolná, výtvarně
může být provedena jen vrchní strana

/nebo obě/. Výtvarné techniky: malba,
kresba, koláž, počítačová grafika

Výrobky si podepište celým jménem
/zadní strana nebo dovnitř desek/, při-
dejte věk a třídu. Výrobky odevzdejte
do Domu dětí do 2. března!

Práce bude hodnotit odborná porota,
nejlepší práce čeká odměna.

BURZA KNIH, DĚTSKÝCH 
LEPOREL, KAZET A CD

● Sobota 27. března  9 - 12 hodin
Šance pro všechny, kdo neví, co se star-

šími knihami a nahrávkami, které doma
neposlouchá. Někomu třeba udělají ra-
dost, někdo možná shání zrovna tu vaši!
příjem věcí
čtvrtek 25.3. 9 - 16 hod.
pátek 26.3. 9 - 14 hod.
prodej
sobota 9 - 12 hod.

Neprodané věci neskladujeme, k vy-
zvednutí v pondělí 29.3. v době od 9 do
16 hodin. Srážky z ceny 10%.

Své věci si můžete přijít v sobotu pro-
dat osobně!                    Eva Švecová

Informace a podrobnosti 
ke všem akcím na tel.

494 541 545
TĚŠÍME SE NA VÁS !!!

Dům dětí a mládeže ve Vamberku 
vás zve na akce

Poj�te s námi na PRUHOVANÝ BÁL
Sobota 28. úno-
ra 14. - 17.00
hodin
Podmínkou je mít
na sobě něco pru-
hovaného /NE py-
žamo/. Tombola,
hry a soutěže,
předtančení, mož-
ná přijde i kouzelník. Hudba Jiří Suchánek.
Vstupné:  10,- Kč děti v pruhovaném, 20,- ostatní a dospělí
Těší se na vás pořadatelé: DDM, Taneční studio M+M, MK Sokolovna!

"Zpívá celá družina" 
byl název soutěže na začátku února. Celý týden si děti připravovaly
písničku, kterou chtěly překvapit. Připravené ceny a diplomy lákaly
a nutily k co nejlepšímu výkonu. Odborná porota, složená z učitelek
a vychovatelek, měla nelehký úkol. Do soutěže se totiž přihlásily
skoro všechny děti ze 3 oddělení školní družiny. Maraton písniček
byl odstartován. Předvedené výkony ovlivňovala tréma, ale snaha
všech účastníků byla vždy odměněna bouřlivým potleskem. Na u-
směvavých tvářích dětí i poroty bylo vidět, že se všichni výborně ba-
ví. Hodina a půl všech možných písniček utekla jako voda. Poslední
potlesk a pak čekání na výsledek. Před vyhlášením vítězů potvrdila
i porota, že nominace byla naprosto oprávněná. Společná písnička i
s tanečním doprovodem byla potvrzením, že ve družině zpíváme
všichni. A kdo vyhrál? Všichni! I když vítěze v každé kategorii jsme
vyhlásili, všichni jsme se dobře pobavili a tak poslední potlesk pat-
řil všem.                                                          Květa Krpačová

BŘEZEN
● 1. sobota 6. března - Babiččino údolí - V + P
Mapa: č. 25
Trasa: Po žl.: Červený Kostelec, ČD - Mstětín - Boušín -
Slatinský Mlýn - Po červ.: Červený most - Bílý most -
Ratibořice - Česká Skalice, ČD. 15 km. Vede Stanislav
Holoubek.
Odjezd: V - z Vbk: 7:32, z Č. Skalice: 17.24

● sobota 20. března 2004 zahájení turistické sezóny
pro oblast Orlické hory v Cakli v Ústí nad Orlicí, areál lo-
děnice. Podrobnosti odjezdu budou včas zveřejněny ve
skříňce KČT.

K A L E N D Á Ř
TURISTICKÝCH VÝLETŮ V ROCE 2004



"První, druhý, třetí,, poj	te s
námi děti…" - takto začíná úvod-
ní píseň, kterou zahajuje všechna
vystoupení divadélko "Úsměv"
paní Frištejnské. Její dvě loutko-
herečky k nám každý měsíc při-
jíždějí s krásnými pohádkami či
dětskými příběhy. Děti i my do-
spělí jsme si toto divadélko velmi
oblíbili a na jejich vystoupení se
pokaždé moc těšíme.

Divadelních představení však
máme daleko víc. Nabídek růz-
ných divadel či divadelních agen-
tur přibývá a někdy je těžké se
mezi nimi orientovat. Vedeme si
proto přehled a jednotlivá vystou-
pení společně hodnotíme, aby-
chom si nakonec k jejich názvu
připsaly bu	 "ano" nebo "už ne".
A podle jakých kritérií si vybírá-
me? Nejdůležitějším jsou samo-
zřejmě děti a jejich spontánní re-
akce při představení.Dalším hle-
diskem je umělecká úroveň nu a v
neposlední řadě i cena. Již v ma-
teřské škole můžeme pozorovat
sociální rozvrstvenost obyvatel a
víme,že nebýt školky, mnoho dětí
by se s profesionálním loutkovým
divadlem nesetkalo. Že se atmo-
sféra živého divadelního vystou-
pení vůbec nedá srovnat s televizí
či videem, je více než jasné.
Herci, či spíše loutkové postavič-
ky reagují na projevy dětí, někdy
je zapojí i do děje a umocňují tak
dětské prožitky. A co se týče vý-
chovného působení, nikdy se klu-
ci a holčičky v loutkové pohádce
nesetkají s hrubými výrazy, niče-
ním či všudypřítomným násilím,
které se tak často, bohužel, obje-
vuje i v dětských televizních pořa-
dech. Naopak, hlavní myšlenkou,
s kterou loutkové postavičky pro-
mlouvají k dětským duším, je las-

kavost, pomoc slabšímu a odvaha
postavit se špatnému. Když k to-
mu přičteme i krásný, čistý český
jazyk, vidíme, že postavení lout-
kového divadla je v předškolní
výchově  velmi přínosné. proto
jsme vděčni všem našim rodičům,
kteří vždy dětem divadlo zaplatí.
A to se nám někdy sejdou i tři di-
vadelní představení v měsíci, na-
příklad, když přijde nabídka z

Městského klubu Soko-
lovna, kterou nikdy ne-
odmítneme. Poděko-
vání patří také Městu
Vamberk, který zatím
pokaždé v případě po-
třeby doplatil částku,
na níž již vybrané pe-
níze nestačily.

Ale vra�me se na za-
čátek našeho příspěv-
ku, k divadélku "Ús-
měv". Velice rády jsme
využily jejich nabídky
odpoledního vystou-
pení a v předvánoč-
ním čase jsme pozva-
ly na pohádku
"O dvou sněhulácích"
i rodiče. Maminky a
tatínkové tak dostali
možnost podívat se,
co vlastně svým dě-
tem každý měsíc pla-
tí. A myslíme si, že
nebyli zklamáni. Při
veselé pohádce se
bavili všichni, děti i
dospělí. Doufáme,
že i nadále ochotně
zazvoní několika
penízky, aby nám
ve školce mohl zaz-
vonit opravdový di-
vadelní zvoneček.

Kolektiv MŠ

ZPRAVODAJ 13

MATEŘSKÁ ŠKOLA TYRŠOVA

Zprávičky z naší školičky



14 ZPRAVODAJ

Střediskový sněm

I u skautů nastane čas, kdy
jdou k volbám. Jejich volební
středisko je obvykle na jejich zá-
kladně a kontrolu nad volbami
provádí okresní rada, která vyšle
svého pozorovatele. Průběh vo-
leb má pevný řád, komise, zápi-
sy a postupy. Volit smí každý
člen starší osmnácti let a volí se
celé vedení střediska. Je to vždy
velmi důležitý krok v životě stře-
diska, který předznamená jeho
fungování na několik let dopře-
du. Nás tento krok čeká již v po-
lovině měsíce února.

Příprava na závody
I u skautů se závodí. Světlušky

a vlčata se již připravují na svoje
okresní závody, které letos pro-
běhnou na Opočně v měsíci
květnu. Jejich disciplíny ale bý-
vají méně obvyklé. Například

uzlování, šifrování, morseovka,
znalost rostlin a živočichů, zdra-
vověda, překážková dráha, stav-
ba stanu, rozdělávání ohně a
další. To vše se boduje a ještě se
počítá čas. Ti nejlepší pak po-
stoupí do krajského kola a odsud
do celostátního. Při tomto setká-
ní mají možnost blýsknout se
splněním různých "odborek" a
zkoušek, nebo� to vše se dá
snadno poznat i bez ptaní na je-
jich krojích kde o tom výmluvně
svědčí různé nášivky. Z kroje se
dá vyčíst, odkud skaut přijel, zda
již složil slib, kolik let je ve skau-
tu, co už dokázal, zda má něja-
kou funkci a také zda již byl na
nějaké mezinárodní akci, či jak
vysoké je jeho skautské vzdělání.

A pro vlčata a světlušky  je to-
to navíc opravdu nejlepší "škola
hrou" a v životě nikdy nevíte, co
můžete potřebovat a kde se ocit-
nete. A tak platí - co se v mládí
naučíš…                              DŠ

Skaut info

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Úspěch v soutěži
Žákyně ZŠ ve Vamberku Bára Čermáková ze 6. A a Kamila

Kuklíková z 8. A se zúčastnily okresního kola pěvecké soutěže
"KARLOVARSKÝ SKŘIVÁNEK 2004". Tato soutěž se konala v Kostelci
nad Orlicí v měsíci lednu. Účastnilo se jí 56 soutěžících ve třech ka-
tegoriích. Kamila Kuklíková se ve své kategorii C, kde soutěžili žáci
studující sólový zpěv, umístila na pěkném 2. místě. Postoupila, jako
již i loňského roku, do celostátního kola, které se uskuteční v
Karlových Varech.

Přejeme jí hodně úspěchů v této soutěži, aby svým pěkným hlasem
zaujala porotu a přivezla si nezapomenutelné dojmy a i nějaké to
pěkné umístění. Zároveň jí děkujeme za vzornou reprezentaci naší
školy.                                                               Libuše Jindrová

Zápis dětí do Mateřské školy Vamberk, Jugoslávská 751 

bude v době 
od 23.2. do 27.2. 2004 (týden) 
v budově Mateřské školy Vamberk, Jugoslávská 751 

denně od 8.00 do 16.00 hod.
Zápis je pro školní rok 2004/2005.

Jste srdečně zváni.
Ivana Sládková, ředitelka

MATEŘSKÁ ŠKOLA JUGOSLÁVSKÁ



ZPRAVODAJ 15

PROGRAM ⁄NOR 2004
● 6. února 2004 ve 20.00 h.
PLES PEWAGU

● 10. února 2004 v 8.30 a v
10.00 hodin
APRÍLOVÁ ŠKOLA JIŘÍHO
ŽÁČKA v jevištním zpracování
EVY HRUŠKOVÉ A MANKY
KOPECKÉ

Obě herečky jako hodné, ale i
přísné aprílové paní učitelky
vtipnou formou seznámí malé
diváky - začínající čtenáře s tvor-
bou básníka Jiřího Žáčka. Děti
poznají jeho aforismy a bajky,
veršované pohádky, hádanky i
jazykolamy. Dovědí se, jak důle-
žitá je pro člověka mateřština,
jak správně mluvit a dokázat,
aby byla naší ozdobou.

Malí diváci se naučí zpívat pís-
ničku na text Jiřího Žáčka.
Mnohé z deseti písní, které zazní
v pořadu, mohou děti znát z ka-
zet nebo CD, které vycházejí ja-
ko přílohy k učebnicím Slabikář
a Čítanka Jiřího Žáčka. 
Vstupné: 20,- Kč.

● 13. února 2004 ve 20.00 h.
PLES POLICIE

● 14. února 2004 ve 20.00 h.
PLES ESABU

● 20. února 2004 ve 20.00 h.
PLES REPREZENTAČNÍ

● 21. února 2004 ve 20.00 h.
PLES STAVITELSTVÍ

● 25. února v 18.00 hodin
Česká filmová a raftařská spo-

lečnost DENALI ACTION Co.,
uvádí nový film z cyklu
NEJHLUBŠÍ ÚDOLÍ SVĚTA
"DIVOKÝM  KURDISTÁNEM" 

Premiéra tří nových filmů spo-
lečnosti Denali, která se již více
než deset let zabývá projektem
"Czech Rafting", projektem prů-
zkumu nejhlubších a nejodleh-

lejších kaňonů na světě. V rámci
projekce zhlédnete starý snímek
o jedné z nejkrásnějších řek svě-
ta "V peřejích Sun Kosti
/Himálaj/", potom se ale vydá-
me za neuvěřitelným dobrodruž-
stvím, které vyústí až pod legen-
dární horou Ararat. Na své si při-
jdou i cyklisté. Součástí projekce
je totiž nový synchronní snímek
"Na kole do oblak", kde si mimo
opavských odvážlivců v titulní
roli zahrál i režisér Filip Renč. Jak
on sám říká: "Bylo to náročné..."
Snímek vypráví o staré lidské
touze šlapat až tam někam naho-
ru ... do mraků. Objevíme nejen
krásnou jeskyni, ale vydáme se
pátrat po otci Indiana Jonese. To
vše a ještě mnohem více uvidíte v
novém pořadu Josefa Urbana,
zakladatele Denali a Czech
Rafting, spoluautora knihy
"Nejhlubší údolí světa". 
Vstupné: 50,- Kč.

● 28. února 2004 ve 14.00 h.
PRUHOVANÝ BÁL 
- zábavné odpoledne pro děti

PŘEDPRODEJ
VSTUPENEK 

NA DIVADELNÍ PLES KONA-
NÝ 19. BŘEZNA 2004 OD
23. ÚNORA 2004 V KANCE-
LÁŘI MK SOKOLOVNA.  

MĚSTSKÝ KLUB SOKO-
LOVNA VAMBERK PŘIJÍ-
MÁ DÍVKY A CHLAPCE DO
KURZU TANCE A SPOLE-
ČENSKÉ VÝCHOVY.
TERMÍN ZAHÁJENÍ: PODZIM
2004.
Hlásit se můžete na tel. č. 494
541 484 nebo v kanceláři
Městského klubu Sokolovna
Vamberk.

Vážení divadelní přátelé,

s příchodem nového roku k
Vám přicházíme i s novou na-
bídkou divadelních předsta-
vení. Tak jako v letech minu-
lých i pro nadcházející sezó-
nu jsme pro Vás připravili ve-
lice atraktivní tituly s vynika-
jícím hereckým obsazením. 

Permanentky a vstupenky
na uvedená představení si
můžete zakoupit v kanceláři
Městského klubu Sokolovna
Vamberk. 

Vám, kteří si z naší nabídky
vyberete, přejeme krásné zá-
žitky.

● 29. ledna v 19.30 hodin
VYPRÁVĚNÍ ZDEŇKA TROŠKY

Jeden z nejpopulárnějších
českých režisérů Zdeněk Troška
se představí se svým vyprávě-
ním. Pořad Vás jistě velmi po-
baví. Uslyšíte veselé vyprávění
o natáčení /série "Slunce, seno,
...", "Z pekla štěstí a samozřej-
mě o "Kameňácích"/, o prota-
gonistech /např. Heleně Růžič-
kové, Karlu Gottovi, atd./ a
také o skvělých obyvatelích
Hoštic.
Pořad uvádí Michal Herzán.

● 7. března 2004 v 19.30 h.
LÁSKA, SEX A ŽÁRLIVOST
Divadelní společnost "HÁTA"

Jeden z nejúspěšnějších fran-
couzských autorů současnosti,
Marc Camoletti je společností
"HÁTA" uváděn již potřetí.
Nezapře italský temperament
země svého původu a stejně tak
proslulý francouzský šarm a ra-
finovanost. Opět se setkáme se
zápletkami, každému asi důvěr-
ně známými z vlastního manžel-
ství. Navíc budeme překvapeni,
jak mistrovsky se budou rozví-
jet. Uvidíme, co má udělat man-
žel, který zjistí, že ho jeho ne-
věrná manželka podvádí. Může
svého soka zabít jako v roman-
tických dobách? Může ho ne-
chat zabít, jak se to dělá v dneš-
ní "akční době" ... Ne naopak
chce mu to oplatit stejnou mincí
- totiž na oplátku svede jeho

věrnou ženu. Komedie plná veli-
ké legrace a různých nedorozu-
mění.
Osoby a obsazení: Adéla Gondí-
ková/Mahulena Bočanová, Mar-
tin Zounar/Vladislav Beneš,
Ludmila Molínová/Marcela
Nohýnková, Zdeněk Manhal/
Zbyšek Pantůček, Lucie Bene-
šová/Lucie Zedníčková, Ivana
Andrlová/Olga Želenská.

● 7. dubna 2004 v 19.30 h.
NATĚRAČ
Divadlo "KALICH"

Pravou stálicí je legendární in-
scenace slavné komedie Donal-
da Churchilla "Natěrač" s Pavlem
Zedníčkem, Janou Paulovou a
Simonou Stašovou. Diváci se na
ni častokrát vrací, nebo� vědí, že
je herci vždy překvapí novou im-
provizací, na níž je inscenace po-
stavena.

● 3. května 2004 v 19.30 h.
AFRIKA
Divadlo Járy CIMRMANA

V pořadí objevů čtrnáctá
Cimrmanova hra nás zavede do
nitra kontinentu téměř nedotče-
ného civilizací. Čeští cestovate-
lé se tu setkávají s podivným
kmenem lidojedů a málem
skončí na jejich jídelním lístku.
Příslušníci tohoto kmene jsou
zvláštní ve dvou směrech: svým
vzhledem a svou neobyčejnou
učenlivostí. Tyto vlastnosti
umožnily Cimrmanovi vyřešit
jazykové a inscenační problémy
s elegancí, jakou mu ostatní
světoví dramatikové mohou jen
závidět.
Hrají: Ladislav Smoljak/Zdeněk
Svěrák, Petr Brukner/Miloň Če-
pelka, Bořivoj Penc/Jaroslav
Weigel, Jan Hraběta/Genadij
Rumlena, Jan Kašpar/Pavel
Vondruška, Václav Kotek/Marek
Šimon, Robert Bárta/Petr
Reidinger.

PRÉMIE PRO
PŘEDPLATITELÉ:

● 12. května 2004 v 19.30 h.
KONCERT VÁŽNÉ HUDBY

Zdeňka Freivaldová
vedoucí MK Sokolovna

DIVADELNÍ 
PŘEDPLATNÉ 

- JARO 2004



VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědný redaktor: ing. Josef Šlechta, CSc. Telefon: 494 548 111,
fax.: 494 541 322, e-mail: slechta@vamberk-city.cz, klecandrova@vamberk-city.cz. Redakční rada: Anna Klecandrová (494 541
437), Zdeňka Freivaldová, Antonín Bartoš. Technická příprava: František Kubíček. Vychází jako měsíčník, uzávěrka pro dopiso-
vatele 20. v každém měsíci. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Registrováno u MK ČR E
11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou.

16 ZPRAVODAJ

Městský klub Sokolovna je ví-
ceúčelové zařízení, které kromě
kulturního vyžití poskytuje a
pronajímá prostory pro konání
různých aktivit. V loňském roce
se zde uskutečnilo celkem 86
kulturních akcí, které pobavily a
poučily 29.899 velkých i malých
diváků. Celkem však do Měst-
ského klubu přišlo cca 59 tisíc
lidí. 

Rok zahájila jako vždy plesová
sezóna. Tančit jsme mohli na 11
plesích. Během roku následovalo
5 zábav, 10 koncertů, z toho
2 rockové, 3 vážné hudby. Čtyři
koncerty různých žánrů se kona-
ly v letním období v prostorách
za Sokolovnou. Největší ohlas
jednoznačně získal umělecký
projev Marty Kubišové /účast
394/. 

V posledních letech neustále
narůstá zájem o divadelní před-
platné /v současnosti 272/, vý-
jimkou nebyl ani rok loňský.
Díky citlivému výběru divadel-
ních představení k nám pravidel-
ně vážili cestu, kromě místních, i
předplatitelé z okolních měst a
obcí např. Ústí n. Orlicí, Letohra-
du, Chocně, Kostelce n. Orlicí,
Doudleb n.O., Potštejna, Sopot-
nice. Odehrálo se 9 profesionál-
ních představení /průměrná ná-
vštěvnost 350/,  4  ochotnická

mezi nimiž největší úspěch skli-
dili vamberečtí ochotníci s před-
stavením "Dělali jsme divadlo".
První pololetí zakončil zábavný
pořad M. Suchánka a R. Genzera
/366/.

Děti různých věkových katego-
rií navštívily 12 profesionálních
divadel, 4 ochotnická a 4 pořady
zábavné /4700/.  Mezi kladně
hodnocené a hojně navštěvova-
né akce patřil velikonoční, svato-
václavský a vánoční jarmark.
V červnu se konaly tradiční
Krajkářské slavnosti, od září do
prosince probíhal kurz tance a
společenské výchovy /14 lekcí/
zakončený věnečkem. Samozřej-
mostí se stalo konání jarní a pod-
zimní burzy /oděvy a doplňky
do tanečních, sportovní potře-
by/. 

Výstavní síň byla využita cel-
kem 5x /2x fotografie, krajky,
svařovací technika, 200 let
ochotnického divadla/. Celoroč-
ně, s výjimkou letních prázdnin,
v prostorách jeviště a šatny
zkoušela Vamberecká dechovka
/1x týdně/, divadelní spolek
Zdobničan /2x/ a Lázeňský or-
chestr /1x/. Kulturní rok zakon-
čil ohňostroj s doprovodným
programem. 

Prostory Městského klubu
Sokolovna v roce 2003 pro účely

školení, schůzovní činnost a zá-
bavu využila mateřská škola,
Město Vamberk a DDM. Ze zá-
jmových sdružení: rybáři, za-
hrádkáři, politické strany, Soko-
lové, důchodci, Sdružení zdra-
votně postižených a turisté. Fir-
my a organizace: ESAB Vamberk
s.r.o, Vaspo Vamberk s.r.o., Řetě-
zy s.r.o, PEWAG s.r.o, ZDM a.s.
Záměl, Vambekon s.r.o., Lana.

Občané Vamberka si nejčastěji
pronajímali malý sál   ke konání
svateb a oslav životních výročí.
/Celkem 46x/.  

Volnou kapacitu mezi kulturní-
mi a společenskými akcemi vypl-
nily prodeje. Příjem za tyto pro-
nájmy činil 150 tis. Kč.

Zdeňka Freivaldová
vedoucí MK Sokolovna

Rok 2003 v Městském klubu Sokolovna


